
บทท่ี  4 
การวิเคราะหขอมูล 

 
การศึกษาเร่ืองเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบของทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีสํานักงาน

สรรพากรภาค 8  ไดแบงการวิเคราะหและการแปลความหมายขอมูล  ดังนี้ 

สวนท่ี  1   :   ขอมูลเกี่ยวกับสถานภาพของผูตอบแบบสอบถามและการใชเทคนิคในการวิเคราะห
และการตรวจสอบ 

สวนท่ี  2   :   ขอมูลเกี่ยวกับความสําคัญในการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการวิเคราะหและการตรวจสอบ
แยกตามประเภทการปฏิบัติงานตรวจสอบภาษี  ประกอบไปดวย 

2.1   การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี 
2.2    การตรวจสภาพกิจการ 
2.3   การตรวจคืนภาษี 
2.4    การตรวจปฏิบัติการ 
2.5   การตรวจสอบตามหมายเรียก 

สวนท่ี  3   :   ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการวิเคราะหและการตรวจสอบ 

รายละเอียดของผลการศึกษา  มีดังตอไปนี้ 
 
สวนท่ี  1          ขอมูลเก่ียวกับสถานภาพของผูตอบแบบสอบถามและการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการ  

ตรวจสอบ 

ตารางท่ี  1 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 

เพศ จํานวน  (คน) รอยละ 

1.  ชาย 28 18.67 

2.  หญิง 122 81.33 

รวม 150 100.00 

จากตารางท่ี  1  พบวา   ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง รอยละ 81.33     และเปน
เพศชาย  รอยละ 18.67 
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ตารางท่ี  2  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอายุ 

อาย ุ จํานวน  (คน) รอยละ 

1.  20 - 30 ป 33 22.00 

2.  31 - 40 ป 77 51.33 

3.  มากกวา 40 ป 40 26.67 

รวม 150 100.00 

จากตารางท่ี  2   พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีอายุอยูระหวาง 31- 40 ป รอยละ  
51.33      รองลงมามีอายุมากกวา  40  ป รอยละ 26.67      และมีอายุระหวาง  20 - 30  ป  รอยละ  22.00 

ตารางท่ี  3 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามวุฒิการศึกษา 

วุฒิการศึกษา จํานวน  (คน) รอยละ 

1.  ปริญญาตรี 84 56.00 

2.  ปริญญาโท 66 44.00 

รวม 150 100.00 

จากตารางท่ี  3  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี       
รอยละ  56.00      และมีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาโท  รอยละ  44.00 

ตารางท่ี  4 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประสบการณการทํางาน 

ประสบการณทํางาน จํานวน  (คน) รอยละ 

1.  นอยกวา  5  ป 21 14.00 

2.  6 - 10 ป 129 86.00 

3.  ต้ังแต10 ป 0 0.00 

รวม 150 100.00 

จากตารางท่ี  4   พบวา   ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีประสบการณในการทํางาน  
ระหวาง  6 - 10  ป  รอยละ 86.00     รองลงมามีประสบการณในการทํางานนอยกวา 5 ป รอยละ 14.00    และ
ไมมีผูท่ีมีประสบการณในการทํางานต้ังแต  10  ปข้ึนไป  
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ตารางท่ี  5 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับตําแหนง 

ระดับตําแหนง จํานวน  (คน) รอยละ 

1.  ระดับปฏิบัติการ 23 15.33 

2.  ระดับชํานาญการ 127 84.67 

3.  ระดับชํานาญการพิเศษ 0 0.00 

รวม 150 100.00 

จากตารางท่ี  5   พบวา   ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีระดับตําแหนงในการทํางานเปน
ระดับชํานาญการ รอยละ 84.67     รองลงมาเปนระดับปฏิบัติการ รอยละ 15.33     และไมมีตําแหนงใน
ระดับชํานาญการพิเศษ    

ตารางท่ี  6 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

หนวยงานท่ีปฏิบัตงิาน จํานวน  (คน) รอยละ 

1.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงใหม 1 32 21.34 

2.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงใหม 2 20 13.33 

3.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีลําพูน 18 12.00 

4.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีลําปาง 15 10.00 

5.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงราย 24 16.00 

6  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีพะเยา 14 9.33 

7.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีแพร 12 8.00 

8.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีนาน 9 6.00 

9.  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีแมฮองสอน 6 4.00 

รวม 150 100.00 

จากตารางท่ี  6   พบวา   ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญปฏิบัติงานอยูในสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีเชียงใหม 1 รอยละ  21.34     รองลงมาปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย รอยละ 16.00    
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2 รอยละ 13.33     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน รอยละ 12.00     
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง รอยละ 10.00     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา รอยละ 9.33     สํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีแพร รอยละ 8.00     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน รอยละ 6.00  ตามลําดับและลําดับ
สุดทายปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน รอยละ 4.00 
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ตารางท่ี  7 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนรายท่ีกํากับดูแล 

จํานวนรายท่ีกํากับดูแล จํานวน  (คน) รอยละ 

1.  ตํ่ากวาหรือเทากับ 200 ราย 7 4.67 

2.  201 - 300 ราย 52 34.67 

3.  301 - 400 ราย 55 36.66 

4.  มากกวา 400 ราย 36 24.00 

รวม 150 100.00 

จากตารางท่ี  7   พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีจํานวนรายท่ีกํากับดูแลจํานวน 301 -
400 ราย รอยละ 36.66     รองลงมาจํานวน 201 - 300 ราย รอยละ 34.67     จํานวนมากกวา 400 ราย รอยละ 
24.00   ตามลําดับและลําดับสุดทายจํานวนตํ่ากวาหรือเทากับ  200 ราย รอยละ 4.67   

ตารางท่ี  8 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประสบการณในการปฏิบัติงาน 

ประสบการณในการปฏิบัตงิาน  มี ไมมี รวม 
1.  การวเิคราะหแบบแสดงรายการภาษ ี จํานวน 150 - 150 
 รอยละ 100.00 - 100.00 
2.  การตรวจสภาพกิจการ จํานวน 150 - 150 
 รอยละ 100.00 - 100.00 
3.  การตรวจคืนภาษ ี จํานวน 142 8 150 
 รอยละ 94.67 5.33 100.00 
4.  การตรวจปฏิบัติการ จํานวน 134 16 150 
 รอยละ 89.33 10.67 100.00 
5.  การตรวจสอบตามหมายเรียก จํานวน 71 79 150 
 รอยละ 47.33 52.67 100.00 

จากตารางท่ี  8  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีประสบการณในการปฏิบัติงานดานการ
วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีและการตรวจสภาพกิจการมากที่สุด รอยละ 100.00     รองลงมาคือการ
ตรวจคืนภาษี รอยละ  94.67     การตรวจปฏิบัติการ รอยละ 89.33  ตามลําดับและนอยท่ีสุดคือการ
ตรวจสอบตามหมายเรียก รอยละ  47.33 
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ตารางท่ี  9 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามท่ีใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบัติงานการวเิคราะหแบบแสดงรายการภาษ ี

 การปฏิบัติงาน เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบติังานการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ใช ไมใช รวม 

1.  การตรวจดู  จํานวน 61 89 150 
 รอยละ 40.67 59.33 100.00 
2.  การสังเกตการณ จํานวน 21 129 150 
 รอยละ 14.00 86.00 100.00 
3.  การตรวจนับ จํานวน 5 145 150 
 รอยละ 3.33 96.67 100.00 
4.  การยืนยันยอด จํานวน 41 109 150 
 รอยละ 27.33 72.67 100.00 
5.  การตรวจสอบเอกสารใบสําคญั จํานวน 89 61 150 
 รอยละ 59.33 40.67 100.00 
6.  การตีราคาและการคํานวณใหม จํานวน 112 38 150 
 รอยละ 74.67 25.33 100.00 
7.  การตรวจสอบการผานรายการ จํานวน 88 62 150 
 รอยละ 58.67 41.33 100.00 
8.  การไตสวน จํานวน 53 97 150 
 รอยละ 35.33 64.67 100.00 
9.  การวิเคราะหเปรียบเทียบ จํานวน 146 4 150 
 รอยละ 97.33 2.67 100.00 
10.  การอาน จํานวน 115 35 150 
 รอยละ 76.67 23.33 100.00 
11.  การตรวจหารายการผิดปกติ จํานวน 136 14 150 
 รอยละ 90.67 9.33 100.00 
12.  การบวกเลขยอดรวมแนวตั้ง จํานวน 141 9 150 
 รอยละ 94.00 6.00 100.00 
13.  การตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันที่งบการเงิน จํานวน 87 63 150 
 รอยละ 58.00 42.00 100.00 
14.  การใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน จํานวน 82 68 150 
 รอยละ 54.67 45.33 100.00 
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จากตารางท่ี  9   พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีการใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบใน
ประเภทการปฏิบัติงานการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีมากท่ีสุดคือเทคนิคการวิเคราะหเปรียบเทียบ   
รอยละ  97.33      รองลงมาคือเทคนิคการบวกเลขยอดรวมแนวต้ัง รอยละ 94.00     เทคนิคการตรวจหารายการ
ผิดปกติ รอยละ 90.67     เทคนิคการอาน รอยละ 76.67     เทคนิคการตีราคาและการคํานวณใหม รอยละ 74.67    
เทคนิคการตรวจสอบเอกสารใบสําคัญ รอยละ 59.33     เทคนิคการตรวจสอบการผานรายการ รอยละ 58.67     
เทคนิคการตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันท่ีงบการเงิน รอยละ 58.00     เทคนิคการใชขอมูลจาก
การสืบสวนประมวลหลักฐาน รอยละ 54.67     เทคนิคการตรวจดู รอยละ 40.67     เทคนิคการไตสวน รอยละ 
35.33     เทคนิคการยืนยันยอด รอยละ 27.33     เทคนิคการสังเกตการณ รอยละ 14.00  ตามลําดับและนอยท่ีสุด 
คือเทคนิคการตรวจนับ รอยละ 3.33 
 
ตารางท่ี  10   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามท่ีใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 

ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสภาพกจิการ 

 การปฏิบัติงาน เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบติังานการตรวจสภาพกิจการ  ใช ไมใช รวม 

1. การตรวจดู  จํานวน 148 2 150 
 รอยละ 98.67 1.33 100.00 
2.  การสังเกตการณ จํานวน 149 1 150 
 รอยละ 99.33 0.67 100.00 
3.  การตรวจนับ จํานวน 121 29 150 
 รอยละ 80.67 19.33 100.00 
4.  การยืนยันยอด จํานวน 54 96 150 
 รอยละ 36.00 64.00 100.00 
5.  การตรวจสอบเอกสารใบสําคญั จํานวน 103 47 150 
 รอยละ 68.67 31.33 100.00 
6.  การตีราคาและการคํานวณใหม จํานวน 82 68 150 
 รอยละ 54.67 45.33 100.00 
7.  การตรวจสอบการผานรายการ จํานวน 67 83 150 
 รอยละ 44.67 55.33 100.00 
8.  การไตสวน จํานวน 148 2 150 
 รอยละ 98.67 1.33 100.00 
9.  การวิเคราะหเปรียบเทียบ จํานวน 130 20 150 
 รอยละ 86.67 13.33 100.00 
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ตารางท่ี  10  (ตอ)     แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามท่ีใชเทคนิคการวิเคราะหและการ 
           ตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสภาพกจิการ 

 การปฏิบัติงาน เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบติังานการตรวจสภาพกิจการ  ใช ไมใช รวม 

10.  การอาน จํานวน 119 31 150 
 รอยละ 79.33 20.67 100.00 
11.  การตรวจหารายการผิดปกติ จํานวน 121 29 150 
 รอยละ 80.67 19.33 100.00 
12.  การบวกเลขยอดรวมแนวตั้ง จํานวน 107 43 150 
 รอยละ 71.33 28.67 100.00 
13.  การตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันที่งบการเงิน จํานวน 58 92 150 
 รอยละ 38.67 61.33 100.00 
14.  การใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน จํานวน 98 52 150 
 รอยละ 65.33 34.67 100.00 

จากตารางท่ี  10  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีการใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ
ในประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสภาพกิจการมากท่ีสุดคือเทคนิคการสังเกตการณ รอยละ 99.33   
รองลงมาคือเทคนิคการตรวจดูและเทคนิคการไตสวนในจํานวนเทากัน รอยละ 98.67     เทคนิคการวิเคราะห
เปรียบเทียบ รอยละ  86.67     เทคนิคการตรวจนับและเทคนิคการตรวจหารายการผิดปกติในจํานวนเทากัน 
รอยละ  80.67     เทคนิคการอาน รอยละ 79.33    เทคนิคการบวกเลขยอดรวมแนวตั้ง รอยละ 71.33     เทคนิค
การตรวจสอบเอกสารใบสําคัญ รอยละ 68.67     เทคนิคการใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน รอยละ  
65.33     เทคนิคการตีราคาและการคํานวณใหม รอยละ 54.67     เทคนิคการตรวจสอบการผานรายการ รอยละ 
44.67     เทคนิคการตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันท่ีงบการเงิน รอยละ 38.67   ตามลําดับและ
นอยท่ีสุดคือเทคนิคการยืนยันยอด รอยละ 36.00 
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ตารางท่ี  11 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามท่ีใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษี 

 การปฏิบัติงาน เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบติังานการตรวจคืนภาษี  ใช ไมใช รวม 

1.  การตรวจดู  จํานวน 102 48 150 
 รอยละ 68.00 32.00 100.00 
2.  การสังเกตการณ จํานวน 77 73 150 
 รอยละ 51.33 48.67 100.00 
3.  การตรวจนับ จํานวน 58 92 150 
 รอยละ 38.67 61.33 100.00 
4.  การยืนยันยอด จํานวน 105 45 150 
 รอยละ 70.00 30.00 100.00 
5.  การตรวจสอบเอกสารใบสําคญั จํานวน 131 19 150 
 รอยละ 87.33 12.67 100.00 
6.  การตีราคาและการคํานวณใหม จํานวน 99 51 150 
 รอยละ 66.00 34.00 100.00 
7.  การตรวจสอบการผานรายการ จํานวน 107 43 150 
 รอยละ 71.33 28.67 100.00 
8.  การไตสวน จํานวน 126 24 150 
 รอยละ 84.00 16.00 100.00 
9.  การวิเคราะหเปรียบเทียบ จํานวน 110 40 150 
 รอยละ 73.33 26.67 100.00 
10.  การอาน จํานวน 113 37 150 
 รอยละ 75.33 24.67 100.00 
11.  การตรวจหารายการผิดปกติ จํานวน 104 46 150 
 รอยละ 69.33 30.67 100.00 
12.  การบวกเลขยอดรวมแนวตั้ง จํานวน 129 21 150 
 รอยละ 86.00 14.00 100.00 
13.  การตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันที่งบการเงิน จํานวน 61 89 150 
 รอยละ 40.67 59.33 100.00 
14.  การใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน จํานวน 67 83 150 
 รอยละ 44.67 55.33 100.00 
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จากตารางท่ี  11  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีการใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ
ในประเภทการปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษีมากท่ีสุดคือเทคนิคการตรวจสอบเอกสารใบสําคัญ รอยละ  
87.33       รองลงมาคือเทคนิคการบวกเลขยอดรวมแนวต้ัง รอยละ 86.00      เทคนิคการไตสวน รอยละ 84.00  
เทคนิคการอาน รอยละ 75.33      เทคนิคการวิเคราะหเปรียบเทียบ รอยละ 73.33      เทคนิคการตรวจสอบ
การผานรายการ รอยละ 71.33      เทคนิคการยืนยันยอด รอยละ 70.00      เทคนิคการตรวจดู รอยละ 68.00     
เทคนิคการตรวจหารายการผิดปกติ รอยละ 69.33     เทคนิคการตีราคาและการคํานวณใหม รอยละ 66.00     
เทคนิคการสังเกตการณ รอยละ 51.33      เทคนิคการใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน รอยละ 
44.67      เทคนิคการตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันท่ีงบการเงิน รอยละ 40.67  ตามลําดับและ
นอยท่ีสุดคือเทคนิคการตรวจนับ รอยละ 38.67 

ตารางท่ี  12   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามท่ีใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
                        ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ 

 การปฏิบัติงาน เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบติังานการตรวจปฏิบัติการ  ใช ไมใช รวม 

1.  การตรวจดู  จํานวน 101 49 150 
 รอยละ 67.33 32.67 100.00 
2.  การสังเกตการณ จํานวน 98 52 150 
 รอยละ 65.33 34.67 100.00 
3.  การตรวจนับ จํานวน 112 38 150 
 รอยละ 74.67 25.33 100.00 
4.  การยืนยันยอด จํานวน 105 45 150 
 รอยละ 70.00 30.00 100.00 
5.  การตรวจสอบเอกสารใบสําคญั จํานวน 123 27 150 
 รอยละ 82.00 18.00 100.00 
6.  การตีราคาและการคํานวณใหม จํานวน 92 58 150 
 รอยละ 61.33 38.67 100.00 
7.  การตรวจสอบการผานรายการ จํานวน 103 47 150 
 รอยละ 68.67 31.33 100.00 
8.  การไตสวน จํานวน 122 28 150 
 รอยละ 81.33 18.67 100.00 
9.  การวิเคราะหเปรียบเทียบ จํานวน 107 43 150 
 รอยละ 71.33 28.67 100.00 
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ตารางท่ี  12  (ตอ)     แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามท่ีใชเทคนิคการวิเคราะหและการ 
          ตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ 

 การปฏิบัติงาน เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบติังานการตรวจปฏิบัติการ  ใช ไมใช รวม 

10.  การอาน จํานวน 110 40 150 
 รอยละ 73.33 26.67 100.00 
11.  การตรวจหารายการผิดปกติ จํานวน 104 46 150 
 รอยละ 69.33 30.67 100.00 
12.  การบวกเลขยอดรวมแนวตั้ง จํานวน 120 30 150 
 รอยละ 80.00 20.00 100.00 
13.  การตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันที่งบการเงิน จํานวน 75 75 150 
 รอยละ 50.00 50.00 100.00 
14.  การใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน จํานวน 87 63 150 
 รอยละ 58.00 42.00 100.00 

จากตารางท่ี  12  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีการใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ
ในประเภทการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการมากท่ีสุดคือเทคนิคการตรวจเอกสารใบสําคัญ รอยละ  82.00  
รองลงมาคือเทคนิคการไตสวน รอยละ 81.33     เทคนิคการบวกเลขยอดรวมแนวต้ัง รอยละ 80.00     เทคนิค
การตรวจนับ รอยละ 74.67     เทคนิคการอาน รอยละ 73.33     เทคนิคการวิเคราะหเปรียบเทียบ รอยละ 
71.33    เทคนิคการยืนยันยอด รอยละ 70.00     เทคนิคการตรวจหารายการผิดปกติ รอยละ 69.33     เทคนิค
การตรวจสอบการผานรายการ รอยละ 68.67     เทคนิคการตรวจดู รอยละ 67.33     เทคนิคการสังเกตการณ 
รอยละ  65.33     เทคนิคการตีราคาและการคํานวณใหม รอยละ 61.33     เทคนิคการใชขอมูลจากการ
สืบสวนประมวลหลักฐาน รอยละ 58.00  ตามลําดับและนอยท่ีสุดคือเทคนิคการตรวจตัดยอดและการตรวจ
เหตุการณหลังวันท่ีงบการเงิน รอยละ 50.00 
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ตารางท่ี  13  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามท่ีใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
                       ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียก 

 การปฏิบัติงาน เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบติังานการตรวจสอบตามหมายเรียก  ใช ไมใช รวม 

1. การตรวจดู  จํานวน 44 106 150 
 รอยละ 29.33 70.67 100.00 
2.  การสังเกตการณ จํานวน 26 124 150 
 รอยละ 17.33 82.67 100.00 
3.  การตรวจนับ จํานวน 20 130 150 
 รอยละ 13.33 86.67 100.00 
4.  การยืนยันยอด จํานวน 33 117 150 
 รอยละ 22.00 78.00 100.00 
5.  การตรวจสอบเอกสารใบสําคญั จํานวน 65 85 150 
 รอยละ 43.33 56.67 100.00 
6.  การตีราคาและการคํานวณใหม จํานวน 61 89 150 
 รอยละ 40.67 59.33 100.00 
7.  การตรวจสอบการผานรายการ จํานวน 60 90 150 
 รอยละ 40.00 60.00 100.00 
8.  การไตสวน จํานวน 67 83 150 
 รอยละ 44.67 55.33 100.00 
9.  การวิเคราะหเปรียบเทียบ จํานวน 57 93 150 
 รอยละ 38.00 62.00 100.00 
10.  การอาน จํานวน 67 83 150 
 รอยละ 44.67 55.33 100.00 
11.  การตรวจหารายการผิดปกติ จํานวน 62 88 150 
 รอยละ 41.33 58.67 100.00 
12.  การบวกเลขยอดรวมแนวตั้ง จํานวน 70 80 150 
 รอยละ 46.67 53.33 100.00 
13.  การตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันที่งบการเงิน จํานวน 45 105 150 
 รอยละ 30.00 70.00 100.00 
14.  การใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน จํานวน 46 104 150 
 รอยละ 30.67 69.33 100.00 
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จากตารางท่ี  13   พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีการใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ
ในประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียกมากท่ีสุดคือเทคนิคการบวกเลขยอดรวมแนวต้ัง      
รอยละ 46.67     รองลงมาคือเทคนิคการไตสวนและเทคนิคการอานในจํานวนเทากัน รอยละ 44.67    
เทคนิคตรวจสอบเอกสารใบสําคัญ รอยละ 43.33     เทคนิคการตรวจหารายการผิดปกติ รอยละ 41.33    
เทคนิคการตีราคาและการคํานวณใหม รอยละ 40.67     เทคนิคการตรวจสอบการผานรายการ รอยละ 40.00    
เทคนิคการวิเคราะหเปรียบเทียบ  รอยละ 38.00     เทคนิคการใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน 
รอยละ 30.67      เทคนิคการตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันท่ีงบการเงิน รอยละ 30.00    
เทคนิคการตรวจดู  รอยละ 29.33     เทคนิคการยืนยันยอด รอยละ 22.00     เทคนิคการสังเกตการณ รอยละ 
17.33  ตามลําดับและนอยท่ีสุดคือเทคนิคการตรวจนับ รอยละ 13.33 
 
สวนท่ี   2     ขอมูลเก่ียวกับความสําคัญในการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการวิเคราะหและการตรวจสอบแยก 

ตามประเภทการปฏิบัตงิานตรวจสอบภาษี        

2.1  การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี 

ตารางท่ี  14  แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวเิคราะหและการตรวจสอบประเภทการ  
ปฏิบัติงานการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

1. การตรวจดูความถูกตองครบถวนของการ จํานวน 67 81 - 2 - 150 4.43 
 กรอกรายละเอียดในแบบแสดงรายการและ

เอกสารหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดง
รายการ 

รอยละ 44.7 54.0 - 1.3 - 100.0 สําคัญมาก 

2. การทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลขในแบบแสดง จํานวน 69 73 - 7 1 150 4.39 
 รายการ รอยละ 46.0 48.7 - 4.7 0.7 100.0 สําคัญมาก 

3. การยืนยันยอดโดยสงสอบยันผูออกเอกสาร จํานวน 8 40 55 23 24 150 2.90 
 หลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ รอยละ 5.3 26.7 36.7 15.3 16.0 100.0 สําคัญ 

ปานกลาง 
4. การวิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตอง  จํานวน 82 59 8 - 1 150 4.47 
 ครบถวนของรายไดและคาใชจายจากการ

ยื่นแบบแสดงรายการประเภทอ่ืน 
(ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/ภาษีหัก ณ 
ที่จาย) 

รอยละ 54.7 39.3 5.3 - 0.7 100.0 สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  14  (ตอ)      แสดงระดบัความสําคัญของการใชเทคนคิในการวเิคราะหและการตรวจสอบประเภท 
           การปฏิบัติงานการวเิคราะหแบบแสดงรายการภาษี 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

5. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและ จํานวน 44 78 25 3 - 150 4.09 
 คาใชจายเปรียบเทียบขอมูลการตรวจสอบ

ประเภทอื่น (ตรวจสภาพกิจการ ตรวจคนื
ภาษี  ตรวจปฏิบัติการ  ตรวจสอบตาม
หมายเรียก) 

รอยละ 29.3 52.0 16.7 2.0 - 100.0 สําคัญมาก 

6. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและ จํานวน 32 76 38 4 - 150 3.91 
 คาใชจายเปรียบเทียบกิจการประเภท

เดียวกัน 
รอยละ 21.3 50.7 25.3 2.7 - 100.0 สําคัญมาก 

7. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและ จํานวน 48 93 9 - - 150 4.26 
 คาใชจายเปรียบเทียบกับปกอน รอยละ 32.0 62.0 6.0 - - 100.0 สําคัญมาก 

8. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและ จํานวน 22 86 39 3 - 150 3.85 
 คาใชจายโดยการวิเคราะหงบการเงิน  เชน 

การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน           
การวิเคราะหแนวโนม ฯลฯ 

รอยละ 14.7 57.3 26.0 2.0 - 100.0 สําคัญมาก 

9. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและ จํานวน 18 86 44 2 - 150 3.80 
 คาใชจายจากสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบนั รอยละ 12.0 57.3 29.3 1.3 - 100.0 สําคัญมาก 

10. การวิเคราะหความนาเช่ือถอืของแบบแสดง จํานวน 12 58 48 25 7 150 3.29 
 รายการจากระบบควบคุมภายในของกิจการ รอยละ 8.0 38.7 32.0 16.7 4.7 100.0 สําคัญ 

ปานกลาง 
11. การวิเคราะหความนาเช่ือถอืของงบการเงนิ จํานวน 13 72 62 3 - 150 3.63 
 จากรายงานผูสอบบัญชี รอยละ 8.7 48.0 41.3 2.0 - 100.0 สําคัญมาก 

12. การวิเคราะหการเพิ่มขึ้น / ลดลงของทรัพย - จํานวน 10 77 57 6 - 150 3.61 
 สิน  หน้ีสินและสวนของผูเปนหุนสวน รอยละ 6.7 51.3 38.0 4.0 - 100.0 สําคัญมาก 

13. การวิเคราะหการเพิ่มขึ้น/ลดลง ของกําไร จํานวน 85 58 7 - - 150 4.52 
 สุทธิและภาษีที่ชําระของกิจการ รอยละ 56.7 38.7 4.7 - - 100.0 สําคัญที่สุด 

14. การทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการ จํานวน 94 54 - 1 1 150 4.59 
 คํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65 ทวิ, 65  ตรี รอยละ 62.7 36.0 - 0.7 0.7 100.0 สําคัญที่สุด 

 จากตารางท่ี  14   พบวา  เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีไดใหความสําคัญของการใชเทคนิค
ในการวิเคราะหและการตรวจสอบในการปฏิบัติงานการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ดังนี้ 



 27 

1.  การตรวจดูความถูกตองครบถวนของการกรอกรายละเอียดในแบบแสดงรายการและ
เอกสารหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ  ระดับความสําคัญของเทคนคิสวนใหญใหความสําคัญ
มาก  คิดเปนรอยละ 54.0  โดยคาเฉล่ีย = 4.43  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

2.  การทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลขในแบบแสดงรายการ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญ
ใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 48.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.39  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

3.  การยืนยันยอดโดยสงสอบยันผูออกเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ 
ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญปานกลาง  คิดเปนรอยละ 36.7  โดยคาเฉลี่ย = 2.90  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญปานกลาง 

4.  การวิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตอง  ครบถวนของรายไดและคาใชจาย  จากการยื่นแบบ
แสดงรายการประเภทอ่ืน  (ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/ภาษีหัก ณ ท่ีจาย)  ระดับความสําคัญของเทคนิค
สวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 54.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.47  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญมาก 

5.  การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบขอมูลการตรวจสอบ
ประเภทอ่ืน (ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคืนภาษี  ตรวจปฏิบัติการ  ตรวจสอบตามหมายเรียก)  ระดับความสําคัญ
ของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 52.0  โดยคาเฉล่ีย = 4.09  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญมาก 

6.  การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบจากกิจการประเภท
เดียวกัน  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 50.7  โดยคาเฉล่ีย = 
3.91  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

7.  การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบกับปกอน  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 62.0  โดยคาเฉล่ีย = 4.26  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

8.  การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายโดยการวิเคราะหงบการเงิน  เชน  
การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน  การวิเคราะหแนวโนม ฯลฯ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญ
ใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 57.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.85  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

9.  การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายจากสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน  
ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 57.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.80  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 
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10.  การวิเคราะหความนาเช่ือถือของแบบแสดงรายการจากระบบควบคุมภายในของกิจการ  
ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 38.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.29  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญปานกลาง 

11.  การวิเคราะหความนาเช่ือถือของงบการเงินจากรายงานผูสอบบัญชี  ระดับความสําคัญ
ของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 48.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.63  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญมาก 

12.  การวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของทรัพยสิน  หนี้สิน  และสวนของผูเปนหุนสวน  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก คิดเปนรอยละ 51.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.61  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับมาก 

13.  การวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการ  ระดับความสําคัญ
ของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด คิดเปนรอยละ 56.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.52   ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญท่ีสุด 

14.  การทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 62.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.59  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

โดยสรุปแลวเทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีใหความสําคัญในการนํามาใช
ปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี    อันดบัแรกคือการ
ทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.59  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไร
สุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.52  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

ตารางท่ี  15 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
ประเภทการปฏิบัติงานการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีจําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
1. การตรวจดูความถูกตองครบถวนของการกรอกรายละเอียดในแบบแสดงรายการและเอกสารหลักฐาน 4.43 4.43 
 ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ สําคัญมาก สําคัญมาก 
2. การทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลขในแบบแสดงรายการ 4.48 4.38 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  15  (ตอ)     แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
        ประเภทการปฏิบัติงานการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีจําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
3. การยืนยันยอดโดยสงสอบยันผูออกเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ 2.87 2.91 
  สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญ 
ปานกลาง 

4. การวิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตอง  ครบถวนของรายไดและคาใชจาย  จากการยื่นแบบแสดง 4.48 4.47 
 รายการประเภทอื่น  (ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/ภาษีหัก  ณ  ที่จาย) สําคัญมาก สําคัญมาก 
5. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบขอมูลการตรวจสอบประเภทอ่ืน 3.87 4.13 
 (ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคืนภาษี  ตรวจปฏิบัติการ  ตรวจสอบตามหมายเรียก) สําคัญมาก สําคัญมาก 
6. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบจากกิจการประเภทเดียวกัน 3.48 3.98 
  สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญมาก 

7. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบกับปกอน 4.26 4.26 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
8. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายโดยการวิเคราะหงบการเงิน  เชน  การวิเคราะห 3.70 3.87 
 อัตราสวนทางการเงิน  การวิเคราะหแนวโนม  ฯลฯ สําคัญมาก สําคัญมาก 
9. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายจากสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน 3.87 3.79 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
10. การวิเคราะหความนาเชื่อถือของแบบแสดงรายการจากระบบควบคุมภายในของกิจการ 3.00 3.34 
  สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญ 
ปานกลาง 

11. การวิเคราะหความนาเชื่อถือของงบการเงินจากรายงานผูสอบบัญชี 3.52 3.65 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
12. การวิเคราะหการเพิ่มขึ้น/ลดลง  ของทรัพยสิน  หนี้สิน  และสวนของผูเปนหุนสวน 3.57 3.61 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
13. การวิเคราะหการเพิ่มขึ้น/ลดลง  ของกําไรสุทธิและภาษีที่ชําระของกิจการ 4.74 4.48 
  สําคัญที่สุด สําคัญมาก 
14. การทดสอบคํานวณรายการตามเงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี 4.61 4.59 
  สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 

จากตารางท่ี  15  พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการไดให
ความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระ
ของกิจการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.74  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
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ทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.61  
ความสําคัญขอเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงชํานาญการไดใหความสําคัญ
ของการนํามาใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  
ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.59  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
วิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.48  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามระดับตําแหนง  เทคนิคท่ีใหความสําคัญในการ
นํามาใชวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีก็มีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีมกาํกบัดแูลผูเสียภาษี
ท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการนั้น    เทคนิคท่ีใหความสําคัญอันดับแรกคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลง
ของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการ     สวนเทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีในระดับ
ชํานาญการใหความสําคัญอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตาม
มาตรา  65 ทวิ,  65 ตรี 

ตารางท่ี  16 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท  
การปฏิบัติงานการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีจาํแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษ ี
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

1. การตรวจสอบความถกูตอง 4.41 4.30 4.39 4.73 4.38 4.50 4.33 4.44 4.67 
 ครบถวนของการกรอก

รายละเอยีดในแบบแสดง
รายการและเอกสารหลักฐาน
ประกอบการยื่นแบบแสดง
รายการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด 

2. การทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลข 4.41 4.35 4.33 4.73 4.13 4.57 4.33 4.39 4.50 
 ในแบบแสดงรายการ สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด 

3. การยืนยันยอดโดยสงสอบยัน 3.22 3.15 2.49 2.47 3.38 3.21 2.08 2.67 2.00 
 ผูออกเอกสารหลักฐาน

ประกอบการยื่นแบบแสดง
รายการ 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย สําคัญนอย สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย 
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ตารางท่ี  16  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ   
          ประเภทการปฏิบัติงานการวเิคราะหแบบแสดงรายการภาษีจําแนกตามหนวยงานท่ี  
          ปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษ ี
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

4. การวิเคราะหเปรียบเทียบความ 4.50 4.65 4.48 4.83 4.25 4.36 4.17 4.22 4.83 
 ถูกตองครบถวนของรายได

และคาใชจายจากการยื่นแบบ
แสดงรายการประเภทอื่น 
(ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ/ภาษีหัก  ณ  ทีจ่าย) 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด 

5. การวิเคราะหความเหมาะสม 4.47 4.45 3.61 3.87 4.17 4.00 3.75 3.56 4.17 
 ของรายไดและคาใชจาย

เปรียบเทียบขอมูลการ
ตรวจสอบประเภทอ่ืน (ตรวจ
สภาพกิจการ  ตรวจคนืภาษี  
ตรวจปฏิบัติการ  ตรวจสอบ
ตามหมายเรียก) 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

6. การวิเคราะหความเหมาะสม 4.22 4.20 3.44 3.73 4.21 3.86 3.49 4.12 3.33 
 ของรายไดและคาใชจาย

เปรียบเทียบกิจการประเภท
เดียวกัน 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

7. การวิเคราะหความเหมาะสม 4.22 4.40 4.17 4.53 4.25 4.36 4.25 3.89 3.67 
 ของรายไดและคาใชจาย

เปรียบเทียบกับปกอน 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

8. การวิเคราะหความเหมาะสม 3.88 4.10 3.89 3.80 3.83 4.07 3.42 3.79 3.17 
 ของรายไดและคาใชจายโดย

การวิเคราะหงบการเงิน  เชน  
การวิเคราะหอัตราสวนทาง
การเงิน  การวเิคราะหแนวโนม 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

9. การวิเคราะหความเหมาะสม 3.94 4.25 3.44 3.60 3.83 3.86 3.46 3.89 3.33 
 ของรายไดและคาใชจายจาก

สภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

10. การวิเคราะหความนาเช่ือถอื 3.81 3.65 3.00 3.00 3.71 3.21 2.25 3.00 1.83 
 ของแบบแสดงรายการจาก

ระบบควบคมุภายในของ
กิจการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย 
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ตารางท่ี  16  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ   
          ประเภทการปฏิบัติงานการวเิคราะหแบบแสดงรายการภาษีจําแนกตามหนวยงานท่ี  
          ปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษ ี
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

11. การวิเคราะหความนาเช่ือถอื 4.00 3.40 3.28 3.33 3.96 3.64 3.25 3.78 3.50 
 ของงบการเงินจากรายงาน

ผูสอบบัญช ี

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก 

12. การวิเคราะหการเพิ่มขึ้น/ลดลง 3.69 3.90 3.44 3.53 3.75 3.71 3.33 3.56 2.67 
 ของทรัพยสนิ  หน้ีสนิและ

สวนของผูเปนหุนสวน 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

13. การวิเคราะหการเพิ่มขึ้น/ลดลง 4.31 4.50 4.50 4.87 4.17 4.86 4.75 4.89 4.50 
 ของกําไรสทุธิและภาษีที่ชําระ

ของกิจการ 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

14. การทดสอบคํานวณรายการ 4.53 4.50 4.28 4.60 4.58 4.88 4.67 4.83 4.83 
 ตามเง่ือนไขการคํานวณกําไร

สุทธิตามมาตรา 65  ทวิ,  65  ตรี 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

จากตารางท่ี  16  พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีเชียงใหม 1  ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไข
การคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.53  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการวิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตองของรายไดและคาใชจายจากการยื่นแบบ
แสดงรายการประเภทอ่ืน  (ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/ภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย)  คิดเปนคาเฉลี่ย  4.50  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 2  ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการวิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตอง
ครบถวนของรายไดและคาใชจายจากการยื่นแบบแสดงรายการประเภทอ่ืน (ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ/ภาษีหัก ณ ท่ีจาย)  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.65  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมา
คือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการและการทดสอบคํานวณ
รายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทิว, 65 ตรี  อยูในระดับเทากัน  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.50  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 
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เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน 
ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษี     
ท่ีชําระของกิจการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.50  ความสําคัญของเทคนิคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือ
การวิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตองครบถวนของรายไดและคาใชจายจากการยื่นแบบแสดงรายการ
ประเภทอ่ืน (ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/ภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย)   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.48  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก   

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง 
ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ี
ชําระของกิจการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.87  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
วิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตองครบถวนของรายไดและคาใชจายจากการยื่นแบบแสดงรายการประเภท
อ่ืน (ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/ภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย)   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.83  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญท่ีสุด   

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงราย  ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการ
คํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.58  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองครบถวนของการกรอกรายละเอียดในแบบแสดง
รายการและเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.38  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีพะเยา   
ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไร
สุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.88  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด    
รองลงมาคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.86  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร    
ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษี         
ท่ีชําระของกิจการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.75  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
ทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.67  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน 
ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษี      
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ท่ีชําระของกิจการ  คิดเปนคาเฉลี่ย  4.89  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือ
การทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65 ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.83  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
แมฮองสอน ไดใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการ
คํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.83  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการ  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.50  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามหนวยงานที่ปฏิบัติงาน  เทคนิคท่ีไดใหความสําคัญ
ของการนํามาใชในการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีก็มีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีม
กํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงราย     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยาและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน  ใหความสําคัญของ
การนํามาใชอันดับแรกเหมือนกันคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตาม
มาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี      สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง     สํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีแพรและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน  ใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรก
เหมือนกันคือการวิเคราะหการเพิ่มข้ึน/ลดลงของกําไรสุทธิและภาษีท่ีชําระของกิจการ    สํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2   ใหความสําคัญของการนํามาใชอันดับแรกคือการวิเคราะหเปรียบเทียบความ
ถูกตองครบถวนของรายไดและคาใชจายจากการยื่นแบบแสดงรายการประเภทอ่ืน 

2.2  การตรวจสภาพกิจการ 

ตารางท่ี  17  แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวเิคราะหและการตรวจสอบประเภทการ 
ปฏิบัติงานการตรวจสภาพกจิการ 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจสภาพกจิการ 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

1. การกําหนดประเด็นในการตรวจจากการ จํานวน 71 76 - 3 - 150 4.45 
 วิเคราะหขอมลูที่มีภาษีชําระผิดปกติซึ่งมี

ผลตอการจัดเก็บภาษี 
รอยละ 47.3 50.7 - 2.0 - 100.0 สําคัญมาก 

2. การกําหนดประเด็นในการตรวจจากขอมูล จํานวน 38 89 22 1 - 150 4.09 
 การตรวจสอบประเภทอื่น  (วเิคราะหแบบ

แสดงรายการ  ตรวจคนืภาษี) 
รอยละ 25.3 59.3 14.7 0.7 - 100.0 สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  17  (ตอ)     แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวเิคราะหและการตรวจสอบประเภท  
          การปฏิบัติงานการตรวจสภาพกจิการ 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจสภาพกจิการ 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

3. การกําหนดประเด็นในการตรวจจาก จํานวน 28 85 37 - - 150 3.94 
 สภาพฤดูกาลของแตละกิจการ รอยละ 18.7 56.7 24.7 - - 100.0 สําคัญมาก 

4. การกําหนดประเด็นในการตรวจจากการ จํานวน 15 54 33 30 18 150 3.12 
 สืบสวนประมวลหลกัฐานที่สงมาจาก

หนวยงานอืน่ที่มีผลตอการชําระภาษี 
รอยละ 10.0 36.0 22.0 20.0 12.0 100.0 สําคัญ 

ปานกลาง 
5. การสังเกตการณสภาพขอเทจ็จริงของ จํานวน 98 51 4 - - 150 4.65 
 กิจการ  ณ  สถานประกอบการ รอยละ 65.3 34.0 0.7 - - 100.0 สําคัญท่ีสุด 

6. การไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการ จํานวน 103 46 1 - - 150 4.68 
 จากผูประกอบการในทุก  ๆ   ดาน  (เชน 

ลักษณะการดําเนินงาน   รายได  คาใชจาย  
กระบวนการจัดจําหนายสินคา  
กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หน้ีสิน 
จํานวนพนักงาน ฯลฯ) 

รอยละ 68.7 30.7 0.7 - - 100.0 สําคัญที่สุด 

7. การไตสวนจากผูอาศัยขางเคยีงเพือ่ใหได จํานวน 28 63 38 21 - 150 3.65 
 ขอเท็จจริงกรณีสถานประกอบการปด/ราง รอยละ 18.7 42.0 25.3 14.0 - 100.0 สําคัญมาก 

8. การตรวจดูความถูกตองครบถวนของ จํานวน 44 83 22 1 - 150 4.13 
 เอกสารหลักฐานตาง ๆ  ในการบันทึกบัญชี

และวิธีการบันทึกบญัชี  ณ  สถาน
ประกอบการ  (เชน  การตรวจเอกสาร
ใบกํากับภาษีซื้อ  สําเนาใบกํากับภาษีขาย  
เอกสารใบสําคัญ  การผานรายการสมุด
ขั้นตนไปแยกประเภทและยอดคงเหลือใน
งบทดลอง ฯลฯ) 

รอยละ 29.3 55.3 14.7 0.7 - 100.0 สําคัญมาก 

9. การตรวจดูความถูกตองของการจัดทํา จํานวน 54 88 8 - - 150 4.31 
 รายงานตาง ๆ  ที่ผูประกอบการมีหนาท่ี

จัดทําตามกฎหมายภาษีอากร  เชน  รายงาน
ภาษีซื้อ  รายงานภาษีขาย  รายงานสินคา
คงเหลือ 

รอยละ 36.0 58.7 5.3 - - 100.0 สําคัญมาก 

10. การตรวจดูความมีอยูจริงของทรัพยสินของ จํานวน 20 73 46 11 - 150 3.69 
 กิจการเปรียบเทยีบกับทะเบียนคุม รอยละ 13.3 48.7 30.7 7.3 - 100.0 สําคัญมาก 

11. การตรวจนับปริมาณคงเหลือสนิคา/ จํานวน 23 71 46 10 - 150 3.71 
 วัตถุดิบ  เปรียบเทยีบกับรายงานคงเหลือ รอยละ 15.3 47.3 30.7 6.7 - 100.0 สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  17  (ตอ)     แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวเิคราะหและการตรวจสอบประเภท  
          การปฏิบัติงานการตรวจสภาพกจิการ 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจสภาพกจิการ 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

12. การตรวจสอบจํานวนพนักงานจริงของ จํานวน 12 66 54 17 1 150 3.47 
 กิจการเปรียบเทยีบบญัชีการจายเงินเดือน รอยละ 8.0 44.0 36.0 11.3 0.7 100.0 สําคัญ 

ปานกลาง 
13. การตรวจสอบกรรมสิทธ์ิใน จํานวน 12 52 33 37 16 150 3.05 
 อสังหาริมทรัพยและสินทรัพยของ

ผูประกอบการ   เชน  ที่ดิน  เคร่ืองจักร 
เคร่ืองมอื  เคร่ืองใช และอปุกรณตาง  ๆ  

รอยละ 8.0 34.7 22.0 24.7 10.7 100.0 สําคัญ 
ปานกลาง 

14. การตรวจสอบการทํานิติกรรม สัญญาตาง ๆ  จํานวน 9 45 40 35 21 150 2.91 
 ของผูประกอบการ รอยละ 6.0 30.0 26.7 23.3 14.0 100.0 สําคัญ 

ปานกลาง 

จากตารางท่ี  17   พบวา  เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีไดใหความสําคัญของการใช
เทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบในการปฏิบัติงานการตรวจสภาพกิจการ  ดังนี้ 

1.  การกําหนดประเด็นในการตรวจจากการวิเคราะหขอมูลท่ีมีภาษีชําระผิดปกติซ่ึงมีผลตอ
การจัดเก็บภาษี  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 50.7  โดย
คาเฉล่ีย = 4.45  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

2.  การกําหนดประเด็นในการตรวจจากขอมูลการตรวจสอบประเภทอื่น  (วิเคราะหแบบ
แสดงรายการ  ตรวจคืนภาษี)  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 
59.3  โดยคาเฉล่ีย = 4.09  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

3.  การกําหนดประเด็นในการตรวจจากสภาพฤดูกาลของแตละกิจการ  ระดับความสําคัญของ
เทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 56.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.94  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญมาก 

4.  การกําหนดประเด็นในการตรวจจากการสืบสวนประมวลหลักฐานท่ีสงมาจากหนวยงาน
อ่ืนท่ีมีผลตอการชําระภาษี  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ  
36.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.12  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญปานกลาง 

5.  การสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถานประกอบการ  ระดับความสําคัญ
ของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 65.3  โดยคาเฉล่ีย = 4.65  ความสําคัญของเทคนิค
อยูในระดับสําคัญท่ีสุด 
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6.  การไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทกุ ๆ   ดาน  (เชน ลักษณะ
การดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา   กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  
จํานวนพนักงาน  ฯลฯ)  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 68.7  
โดยคาเฉล่ีย = 4.68  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

7.  การไตสวนจากผูอาศัยขางเคียงเพื่อใหไดขอเท็จจริงกรณีสถานประกอบการปด/ราง  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 42.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.65  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

8.  การตรวจดูความถูกตองครบถวนของเอกสารหลักฐานตาง ๆ  ในการบันทึกบัญชีและ
วิธีการบันทึกบัญชี  ณ  สถานประกอบการ  (เชน  การตรวจเอกสารใบกํากับภาษีซ้ือ  สําเนาใบกํากับภาษีขาย  
เอกสารใบสําคัญ  การผานรายการสมุดข้ันตนไปแยกประเภทและยอดคงเหลือในงบทดลอง  ฯลฯ)  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 55.3  โดยคาเฉล่ีย = 4.13  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

9.  การตรวจดูความถูกตองของการจัดทํารายงานตาง  ๆ ท่ีผูประกอบการมีหนาท่ีจัดทําตาม
กฎหมายภาษีอากร  เชน  รายงานภาษีซ้ือ  รายงานภาษีขาย   รายงานสินคาคงเหลือ  ระดับความสําคัญของ
เทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 58.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.31  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญมาก 

10.   การตรวจดูความมีอยูจริงของทรัพยสินของกิจการเปรียบเทียบกับทะเบียนคุม  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 48.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.69  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

11.  การตรวจนับปริมาณคงเหลือ/วัตถุดิบเปรียบเทียบกับรายงาน  ระดับความสําคัญ
ของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 47.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.71  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

12.  การตรวจสอบจํานวนพนักงานจริงของกิจการเปรียบเทียบบัญชีการจายเงินเดือน  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 44.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.47  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญปานกลาง 

13.  การตรวจสอบกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยและสินทรัพยของผูประกอบการ  เชน  ท่ีดิน  
เคร่ืองจักร  เคร่ืองมือ  เคร่ืองใชและอุปกรณตาง ๆ   ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญ
มาก  คิดเปนรอยละ 34.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.05  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญปานกลาง 



 38 

14.  การตรวจสอบการทํานิติกรรม  สัญญาตาง ๆ   ของผูประกอบการ  ระดับความสําคัญของ
เทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 30.0  โดยคาเฉล่ีย = 2.91  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญปานกลาง 

โดยสรุปแลวเทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีใหความสําคัญในการนํามาใช
ปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการตรวจสภาพกิจการอันดับแรกคือการไตสวน
ขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ  ดาน  คิดเปนคาเฉลี่ย  4.68  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ ณ สถาน
ประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.65  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

ตารางท่ี  18 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท 
การปฏิบัติงานการตรวจสภาพกิจการจําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การตรวจสภาพกจิการ ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
1. การกําหนดประเด็นในการตรวจจากการวิเคราะหขอมูลที่มีภาษีชําระผิดปกติซึ่งมีผลตอการจัดเก็บ 4.48 4.45 
 ภาษี สําคัญมาก สําคัญมาก 
2. การกําหนดประเด็นในการตรวจจากขอมูลการตรวจสอบประเภทอื่น  (การวิเคราะหแบบแสดงรายการ 3.87 4.13 
 ตรวจคืนภาษี) สําคัญมาก สําคัญมาก 
3. การกําหนดประเด็นในการตรวจจากสภาพฤดูกาลของแตละกิจการ 3.91 3.94 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
4. การวิเคราะหกําหนดประเด็นในการตรวจจากการสืบสวนประมวลหลักฐานท่ีสงมาจากหนวยงานอื่น 2.70 3.20 
 ที่มีผลตอการชําระภาษี สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญ 

ปานกลาง 
5. การสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถานประกอบการ 4.70 4.64 
  สําคัญที่สุด สําคัญท่ีสุด 
6. การไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก  ๆ   ดาน  (เชน  ลักษณะการ 4.65 4.69 
 ดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน) สําคัญที่สุด สําคัญท่ีสุด 
7. การไตสวนจากผูอยูอาศัยขางเคียงเพื่อใหไดขอเท็จจริงกรณีสถานประกอบการปด/ราง 3.22 3.73 
  สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญมาก 

8. การตรวจดูความถูกตองครบถวนของเอกสารหลักฐานตาง  ๆ   ในการบันทึกบัญชีและวิธีการบันทึก 4.00 4.16 
 บัญชี  ณ  สถานประกอบการ  (เชน  การตรวจเอกสารใบกํากับภาษีซื้อ  สําเนาใบกํากับภาษีขาย  เอกสาร

ใบสําคัญ  การผานรายการสมุดขั้นตนไปแยกประเภทและยอดคงเหลือในงบทดลอง  ฯลฯ) 
สําคัญมาก สําคัญมาก 

9. การตรวจดูความถูกตองของการจัดทํารายงานตาง  ๆ   ที่ผูประกอบการมีหนาท่ีจัดทําตามกฎหมาย 4.22 4.32 
 ภาษีอากร  เชน  รายงานภาษีซื้อ  รายงานภาษีขาย  รายงานสินคาคงเหลือ สําคัญมาก สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  18  (ตอ)     แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
      ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสภาพกจิการจําแนกตามระดบัตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การตรวจสภาพกจิการ ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
10. การตรวจดูความมีอยูจริงของทรัพยสินของกิจการเปรียบเทียบกับทะเบียนคุม 3.50 3.75 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
11. การตรวจนับปริมาณคงเหลือสินคา/วัตถุดิบ  เปรียบเทียบกับรายงานคงเหลือ 3.57 3.74 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
12. การตรวจสอบจํานวนพนักงานจริงของกิจการเปรียบเทียบบัญชีการจายเงินเดือน 3.43 3.48 
  สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญ 
ปานกลาง 

13. การตรวจสอบกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยและสินทรัพยของผูประกอบการ  เชน  ที่ดิน  เคร่ืองจักร 2.48 3.45 
 เคร่ืองมือ  เคร่ืองใช  และอุปกรณตาง  ๆ  สําคัญนอย สําคัญ 

ปานกลาง 
14. การตรวจสอบการทํานิติกรรม  สัญญาตาง  ๆ   ของผูประกอบการ 2.35 3.01 
  สําคัญนอย สําคัญ 

ปานกลาง 

จากตารางท่ี  18   พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจสภาพกิจการ  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการไดใหความสําคัญ
ของการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถานประกอบการ  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.70  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการไตสวนขอเท็จจริงในการ
ประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ   ดาน  (เชน  ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการ 
จัดจําหนายสินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน ฯลฯ)  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.65  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงชํานาญการไดใหความสําคัญ
ของการใชอันดับแรกคือการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ   ดาน  (เชน  
ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  
หนี้สิน  จํานวนพนักงาน  ฯลฯ)   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.69  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด  
รองลงมาคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถานประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.64  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

โดยสรุปแลว  เม่ือพิจารณาจําแนกตามระดับตําแหนงเทคนิคท่ีใหความสําคัญในการตรวจ
สภาพกิจการก็มีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนง
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ปฏิบัติการนั้น  เทคนิคท่ีใหความสําคัญในการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของ
กิจการ  ณ  สถานประกอบการ  สวนเทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีระดับชํานาญการให
ความสําคัญในการใชอันดับแรกคือการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก  ๆ 
ดาน   

ตารางท่ี  19 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท  
การปฏิบัติงานการตรวจสภาพกิจการจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจสภาพกจิการ 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

 2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

1. การกําหนดประเด็นในการ 4.38 4.55 4.33 4.47 4.46 4.50 4.58 4.44 4.43 
 ตรวจจากการวเิคราะหขอมูลที่

มีภาษีชําระผิดปกติซึง่มีผลตอ
การจัดเก็บภาษี 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก 

2. การกําหนดประเด็นในการ 4.00 4.40 3.67 4.20 4.33 4.21 3.92 4.00 3.83 
 ตรวจจากขอมูลการตรวจสอบ

ประเภทอื่น (วเิคราะหแบบ
แสดงรายการ  ตรวจคนืภาษี) 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

3. การกําหนดประเด็นในการ 4.00 4.15 3.56 3.73 4.21 4.07 3.83 3.78 3.67 
 ตรวจจากสภาพฤดูกาลของแต

ละกิจการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

4. การกําหนดประเด็นในการ 3.66 3.85 2.39 2.80 3.83 2.57 2.42 2.12 2.33 
 ตรวจจากการสบืสวนประมวล

หลักฐานที่สงมาจากหนวยงาน
อื่นที่มีผลตอการชําระภาษี 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญนอย สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย สําคัญนอย สําคัญนอย 

5. การสังเกตการณสภาพขอเทจ็ 4.47 4.65 4.50 4.67 4.46 4.93 5.00 4.89 5.00 
 จริงของกิจการ  ณ  สถาน

ประกอบการ 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

6. การไตสวนขอเท็จจริงในการ 4.44 4.75 4.47 4.60 4.63 5.00 4.75 4.56 4.67 
 ประกอบการจาก

ผูประกอบการในทุก ๆ  ดาน 
(เชน ลักษณะการดําเนินงาน  
รายได  คาใชจาย  กระบวนการ
จัดจําหนายสินคา  
กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  
หนี้สิน  จํานวนพนักงาน ฯลฯ) 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 
 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 
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ตารางท่ี  19  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
         ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสภาพกิจการจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจสภาพกจิการ 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

 2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

7. การไตสวนจากผูอาศัยขางเคยีง 3.75 3.60 3.72 4.13 3.67 4.21 3.25 3.00 2.33 
 เพื่อใหไดขอเทจ็จริงกรณี

สถานประกอบการปด/ราง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย 

8. การตรวจดูความถูกตองครบ 4.28 4.30 3.72 3.87 4.25 4.36 4.25 3.89 3.83 
 ถวนของเอกสารหลักฐาน     

ตาง ๆ   ในการบันทึกบัญชีและ
วิธีการบันทึกบัญชี  ณ  สถาน
ประกอบการ  (เชน  การตรวจ
เอกสารใบกํากับภาษีซื้อ  
สําเนาใบกํากับภาษีขาย  
เอกสารใบสําคัญ  การผาน
รายการสมุดขั้นตนไปแยก
ประเภทและยอดคงเหลือใน  
งบทดลอง ฯลฯ) 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

9. การตรวจดูความถูกตองของ 4.22 4.45 4.22 4.07 4.33 4.50 4.50 4.33 4.17 
 การจัดทํารายงานตาง ๆ  ที่

ผูประกอบการมีหนาท่ีจัดทํา
ตามกฎหมายภาษีอากร  เชน  
รายงานภาษีซื้อ  รายงานภาษี
ขาย  รายงานสินคาคงเหลือ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก 

10. การตรวจดูความมีอยูจริงของ 3.81 4.15 3.33 3.20 4.08 3.71 3.50 3.46 2.67 
 สินทรัพยของกิจการ

เปรียบเทียบกับทะเบยีนคมุ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

11. การตรวจนับปริมาณคงเหลือ 3.81 4.10 3.50 3.13 3.88 3.79 4.00 3.44 3.00 
 สินคา/วัตถุดบิ  เปรียบเทียบ

รายงานคงเหลือ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

12. การตรวจสอบจํานวนพนักงาน 3.59 3.95 3.11 3.07 3.83 3.64 3.33 3.22 2.17 
 จริงของกิจการเปรียบเทียบกับ

บัญชีการจายเงินเดือน 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย 

 

 



 42 

ตารางท่ี  19  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
         ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสภาพกิจการจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจสภาพกจิการ 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

 2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง 

สอน  

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

13. การตรวจสอบกรรมสิทธิ์ใน 3.69 3.80 2.28 2.13 3.96 2.79 2.33 2.00 1.67 
 อสังหาริมทรัพยของสินทรัพย

ของผูประกอบการ เชน ที่ดิน  
เคร่ืองจักร  เคร่ืองมือ  เคร่ืองใช
และอุปกรณตาง ๆ  

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญนอย สําคัญนอย สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย สําคัญนอย สําคัญนอย 

14. การตรวจสอบการทํานิติกรรม 3.53 3.60 2.17 2.13 3.71 2.64 2.25 2.00 1.50 
 สัญญาของผูประกอบการ สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญนอย สําคัญนอย สําคัญมาก สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญนอย สําคัญนอย สําคัญนอย 

จากตารางท่ี  19  พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจสภาพกิจการ   ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม  1  ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  
สถานประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.47  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือการ
ไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ   ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  
คาใชจาย   กระบวนการจัดจําหนาย  สินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน ฯลฯ)   
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.44  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม  2  ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจาก
ผูประกอบการในทุก  ๆ   ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา  
กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน  ฯลฯ)  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.75  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถาน
ประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.65  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน ได
ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถานประกอบการ  
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.50  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการไตสวนขอเท็จจริงใน
การประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ   ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการ
จัดจําหนาย  สินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน ฯลฯ)   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.47  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 
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เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของการประกอบการ  ณ  
สถานประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.67  คาเฉล่ียความสําคัญอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
ไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ   ดาน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.60  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงราย ไดใหความสําคัญของอันดับแรกคือการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการ
ในทุก ๆ  ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนาย  กระบวนการ
จัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน  ฯลฯ)  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.63  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการกําหนดประเด็นในการตรวจจากการวิเคราะหขอมูลท่ีมีภาษีชําระ
ผิดปกติซ่ึงมีผลตอการจัดเก็บภาษีและการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถานประกอบการ  
อยูในระดับเทากัน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.46  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการใน
ทุก ๆ   ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา  กระบวนการ
จัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน  ฯลฯ)   คิดเปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของการประกอบการ  ณ  สถาน
ประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.93  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีแพร ได
ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ ณ สถานประกอบการ 
คิดเปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการไตสวนขอเท็จจริง
ในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ  ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  
กระบวนการจัดจําหนายสินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน ฯลฯ)  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.75  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน      
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถาน
ประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.89  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการไตสวน
ขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ  ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  รายได  
คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน  ฯลฯ)   คิด
เปนคาเฉล่ีย  4.56  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 
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เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
แมฮองสอน ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  
สถานประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือ
การไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ  ดาน  (เชน ลักษณะการดําเนินงาน  
รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา  กระบวนการจัดซ้ือ  สินทรัพย  หนี้สิน  จํานวนพนักงาน  
ฯลฯ)  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.67  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน  เทคนิคท่ีใหความสําคัญใน
การตรวจสภาพกิจการก็มีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน     สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีลําปาง  
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนานและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน 
ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกเหมือนกันคือการสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ  ณ  สถาน
ประกอบการ     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2     สํานักงานสรรรพากรพื้นท่ีเชียงรายและสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีพะเยา  ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกเหมือนกันคือการไตสวนขอเท็จจริงในการ
ประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ   ดาน   

2.3  การตรวจคนืภาษี 

ตารางท่ี  20  แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการ  
ปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษ ี

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจคืนภาษี 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

1. การไตสวนขอเท็จจริงในมูลเหตุการขอคืน จํานวน 43 77 18 4 - 142 4.12 
 ภาษีจากผูยื่นแบบแสดงรายการ รอยละ 30.3 54.2 12.7 2.8 - 100.0 สําคัญมาก 

2. การวิเคราะหมูลเหตุการขอคืนภาษีจาก จํานวน 43 81 16 2 - 142 4.16 
 การยื่นแบบแสดงรายการขอมลูภายในของ

กรมสรรพากร  เชน  ขอมูลการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการ
ยื่นภาษีหัก ณ ที่จาย  

รอยละ 30.3 57.0 11.3 1.4 - 100.0 สําคัญมาก 

3. การตรวจสอบความถกูตองและทดสอบ จํานวน 76 57 8 - 1 142 4.46 
 คํานวณซ้าํตัวเลขในแบบแสดงรายการภาษี

ที่ขอคืน 
รอยละ 53.5 40.1 5.6 - 0.7 100.0 สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  20  (ตอ)       แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท  
            การปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษ ี

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจคืนภาษี 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

4. การตรวจสอบความถกูตองและวเิคราะห จํานวน 71 65 6 - - 142 4.47 
 ความนาเช่ือถือของเอกสารทีเ่ก่ียวของใน

การขอคืนภาษี เชน ใบกํากับภาษีซื้อ 
หนังสือรับรองหัก ณ ที่จาย  ฯลฯ 

รอยละ 50.0 45.8 4.2 - - 100.0 สําคัญมาก 

5. การยืนยันยอดโดยการสอบยันเอกสารใน จํานวน 24 50 34 23 11 142 3.37 
 การขอคืนภาษีกับหนวยงานอื่นทีเ่ก่ียวของ 

เชน  การสอบยันใบกํากับภาษีจากผูขาย
สินคา  การสงสอบยนัผูออกหนงัสือ
รับรองหัก  ณ  ที่จาย 

รอยละ 16.9 35.2 23.9 16.2 7.7 100.0 สําคัญ 
ปานกลาง 

6. การเปรียบเทยีบความครบถวนของรายได จํานวน 65 74 3 - - 142 4.44 
 และรายจายตามแบบแสดงรายการท่ีขอคืน

กับขอมูลภายในของกรมสรรพากร  เชน  
ขอมูลการยื่นแบบภาษีมูลคาเพิ่ม/ธุรกิจ
เฉพาะ  ขอมูลการยื่นภาษีหัก  ณ  ที่จาย  
ขอมูลการยื่นอากรแสตมป  ฯลฯ 

รอยละ 45.8 52.1 2.1 - - 100.0 สําคัญมาก 

7. การเปรียบเทยีบความครบถวนของรายได จํานวน 58 82 2 - - 142 4.39 
 และรายจายตามแบบแสดงรายการท่ีขอคืน

กับขอมูลภายนอก  เชน  ขอมูลการสงออก-
ของกรมศุลกากร  ขอมูลสัญญาจัดซ้ือจัด
จางของหนวยราชการตาง ๆ  ฯลฯ 

รอยละ 40.8 57.9 1.4 - - 100.0 สําคัญมาก 

8. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและ จํานวน 28 81 32 1 - 142 3.96 
 รายจายจากแบบแสดงรายการทีข่อคนื

เปรียบเทียบขอมูลการตรวจสอบประเภท
อื่น   (การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  
การตรวจสภาพกิจการ)  

รอยละ 19.7 57.0 22.5 0.7 - 100.0 สําคัญมาก 

9. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและ จํานวน 28 65 29 17 3 142 3.69 
 รายจายตามแบบแสดงรายการท่ีขอคนืภาษี

จากกิจการประเภทเดียวกันหรือผลการยื่น
ชําระภาษีที่ผานมากอนการขอคืนภาษี 

รอยละ 19.7 45.8 20.4 12.0 2.10 100.0 สําคัญมาก 

10. การทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการ จํานวน 89 49 4 - - 142 4.60 
 คํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว,ิ  65  ตรี  

ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน 
รอยละ 62.7 34.5 2.8 - - 100.0 สําคัญที่สุด 
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ตารางท่ี  20  (ตอ)       แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท  
            การปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษ ี

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจคืนภาษี 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

11. การตรวจสอบความถกูตองของรายการ จํานวน 74 58 8 2 - 142 4.44 
 บัญชี  เชน  การบันทกึบัญชีตามเกณฑ

สิทธิเกณฑเงินสด  การบันทึกรายการใน
สมุดรายวัน  การผานบัญชีแยกประเภท  
การจัดทํางบทดลอง และการจัดทํา 
งบการเงิน   ฯลฯ 

รอยละ 52.1 40.8 5.6 1.4 - 100.0 สําคัญมาก 

12. การตรวจสอบความถกูตอง ครบถวนของ จํานวน 67 69 4 2 - 142 4.42 
 เอกสารหลักฐานในการใชเครดิตภาษี   

เชน  หลักฐานหนังสือรับรองหัก ณ  ที่จาย  
หลักฐานการยืน่ภาษีคร่ึงป 

รอยละ 47.2 48.6 2.8 1.4 - 100.0 สําคัญมาก 

13. การตรวจหารายการผิดปกติที่เก่ียวกับการ จํานวน 30 71 36 5 - 142 3.89 
 ขอคืนภาษีจากการแสดงความเห็นของผู

ตรวจสอบบัญช ี
รอยละ 21.1 50.0 25.4 3.5 - 100.0 สําคัญมาก 

14. การเปรียบเทยีบผลการตรวจคนืภาษีคร้ัง จํานวน 14 44 42 33 9 142 3.15 
 กอนเพื่อประกอบพจิารณาการคืนภาษี รอยละ 9.9 31.0 29.6 23.2 6.3 100.0 สําคัญ 

ปานกลาง 

หมายเหตุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษี   
จํานวน  142  คน  ไมมีประสบการณจํานวน  8  คน  จึงใชจํานวน  142  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  20  พบวา  เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีไดใหความสําคัญของการใช
เทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบ ในการปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษี  ดังนี้ 

1.  การไตสวนขอเท็จจริงในมูลเหตุการขอคืนภาษีจากผูยื่นแบบแสดงรายการ  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 54.2  โดยคาเฉล่ีย = 4.12  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

2.  การวิเคราะหมูลเหตุการขอคืนภาษีจากขอมูลการยื่นแบบแสดงรายการหรือขอมูลภายใน
ของกรมสรรพากร  เชน ขอมูลการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการยื่นภาษีหัก ณ     
ท่ีจาย  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 57.0  โดยคาเฉล่ีย = 4.16  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก  
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3.  การตรวจสอบความถูกตองและทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลขในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด   คิดเปนรอยละ 53.5  โดยคาเฉล่ีย = 4.46  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

4.  การตรวจสอบความถูกตองและวิเคราะหความนาเช่ือถือของเอกสารท่ีเกี่ยวของในการขอ
คืนภาษี  เชน ใบกํากับภาษีซ้ือ  หนังสือรับรองหัก  ณ  ท่ีจาย ฯลฯ   ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญ
ใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  50.0  โดยคาเฉล่ีย = 4.47  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญ
มาก 

5.  การยืนยันยอดการสอบยันเอกสารในการขอคืนภาษีกับหนวยงานอ่ืนท่ีเกี่ยวของ  เชน การ
สอบยันใบกํากับภาษีจากผูขายสินคา  การสงสอบยันผูออกหนังสือรับรองหัก ณ ท่ีจาย  ระดับความสําคัญ
ของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 35.2  โดยคาเฉล่ีย = 3.37  ความสําคัญของเทคนิค
อยูในระดับสําคัญปานกลาง 

6.  การเปรียบเทียบความครบถวนของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการท่ีขอคืนกับ
ขอมูลภายในของกรมสรรพากร  เชน ขอมูลการยื่นแบบภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการยื่นภาษี
หัก  ณ  ท่ีจาย  ขอมูลการยื่นอากรแสตมป ฯลฯ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  
คิดเปนรอยละ 52.1  โดยคาเฉล่ีย = 4.44  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

7.  การเปรียบเทียบความครบถวนของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการท่ีขอคืนกับ
ขอมูลภายนอก  เชน ขอมูลการสงออกของกรมศุลกากร  ขอมูลสัญญาจัดซ้ือจัดจางของหนวยงานราชการ
ตาง  ๆ ฯลฯ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 57.9  โดยคาเฉล่ีย 
= 4.39  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

8.  การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและรายจายจากแบบแสดงรายการท่ีขอคืน
เปรียบเทียบกับขอมูลการตรวจสอบประเภทอื่น  (วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ตรวจสภาพกิจการ)  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 57.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.96   ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

9.  การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการที่ขอคืนภาษี
จากกิจการประเภทเดียวกันหรือผลการยื่นชําระภาษีท่ีผานมากอนการขอคืนภาษี  ระดับความสําคัญของ
เทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 45.8  โดยคาเฉล่ีย = 3.69  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญมาก 

10.  การทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  ทวิ,  65  
ตรี  ในแบบแสดงรายการที่ขอคืน  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปน
รอยละ 62.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.60  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญที่สุด 
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11.  การตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี   เชนการบันทึกบัญชีตามเกณฑสิทธิ
เกณฑเงินสด  การบันทึกรายการในสมุดรายวัน  การผานบัญชีแยกประเภท  การจัดทํางบทดลองและการ
จัดทํางบการเงิน ฯลฯ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 52.1  
โดยคาเฉล่ีย = 4.44  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก  

12.  การตรวจสอบความถูกตอง  ครบถวนของเอกสารหลักฐานในการใชเครดิต  เชน  
หลักฐานหนังสือรับรองหัก  ณ  ท่ีจาย   หลักฐานการยื่นภาษีคร่ึงป  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญ
ใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 48.6  โดยคาเฉล่ีย = 4.42  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

13.  การตรวจหารายการผิดปกติท่ีเกี่ยวกับการขอคืนภาษีจากการแสดงความเห็นของผู
ตรวจสอบและรับรองบัญชี ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 50.0  
โดยคาเฉล่ีย = 3.89  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก  

14.  การเปรียบเทียบผลการตรวจคืนภาษีคร้ังกอนเพื่อประกอบพิจารณาการคืนภาษี  ระดับ  
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญปานกลาง  คิดเปนรอยละ 31.0  โดยคาเฉลี่ย = 3.15  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญปานกลาง 

โดยสรุปแลวเทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีใหความสําคัญในการนํามาใช
ปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการตรวจคืนภาษีอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณ
รายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  ทวิ,  65  ตรี ในแบบแสดงรายการทีข่อคืน  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.60  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงไปคือการตรวจสอบความถูกตอง
และวิเคราะหความนาเช่ือถือของเอกสารท่ีเกี่ยวของในการขอคืน   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.47  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49 

ตารางท่ี  21 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษีจาํแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การตรวจคืนภาษี ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
1. การไตสวนขอเท็จจริงในมูลเหตุการขอคืนภาษีจากผูยื่นแบบแสดงรายการ 3.88 4.15 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
2. การวิเคราะหมูลเหตุการขอคืนภาษีจากขอมูลการยื่นแบบแสดงรายการหรือขอมูลภายในของ 3.94 4.19 
 กรมสรรพากร  เชน  ขอมูลการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการยื่นภาษีหัก  ณ  ที่

จาย  ฯลฯ 
สําคัญมาก สําคัญมาก 

3. การตรวจสอบความถูกตองและทดสอบคํานวณซ้ําตัวเลขในแบบแสดงรายการที่ขอคืน 4.31 4.48 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
4. การตรวจสอบความถูกตองและวิเคราะหความนาเชื่อถือของเอกสารท่ีเก่ียวของในการขอคืนภาษี  เชน 4.56 4.44 
 ใบกํากับภาษีซื้อ  หนังสือรับรองหัก  ณ  ที่จาย  ฯลฯ สําคัญที่สุด สําคัญมาก 
5. การยืนยันยอดโดยการสอบยันเอกสารในการขอคืนภาษีกับหนวยงานอื่นที่เก่ียวของ  เชน  การสอบยัน 3.38 3.37 
 ใบกํากับภาษีจากผูขายสินคา  การสงสอบยันผูออกหนังสือรับรองหัก  ณ  ที่จาย สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญ 
ปานกลาง 

6. การเปรียบเทียบความครบถวนของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการภาษีที่ขอคืนกับขอมูล 4.50 4.43 
 ภายในของกรมสรรพากร  เชน  ขอมูลการยื่นแบบภาษีมูลคาเพิ่ม/ธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการยืน่ภาษีหัก  ณ  

ที่จาย  ขอมูลการยื่นอากรแสตมป  ฯลฯ 
สําคัญที่สุด สําคัญมาก 

7. การเปรียบเทียบความครบถวนของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการที่ขอคืน กับขอมูล 4.44 4.39 
 ภายนอก  เชน  ขอมูลการสงออกของกรมศุลกากร  ขอมูลสัญญาจัดซ้ือจัดจางของหนวยราชการตาง ๆ    สําคัญมาก สําคัญมาก 
8. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและรายจายจากแบบแสดงรายการภาษีที่ขอคืนเปรียบเทียบ 3.88 3.97 
 ขอมูลการตรวจสอบประเภทอื่น  (การวิเคราะหแบบแสดงรายการ  การตรวจสภาพกิจการ) สําคัญมาก สําคัญมาก 
9. การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการที่ขอคืนภาษีจากกิจการ 3.31 3.74 
 ประเภทเดียวกันหรือผลการยื่นชําระภาษีที่ผานมากอนการขอคืนภาษี สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญมาก 

10. การทดสอบคํานวณรายการตามเงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  ทวิ,  65  ตรี  ในแบบ 4.81 4.57 
 แสดงรายการที่ขอคืน สําคัญที่สุด สําคัญท่ีสุด 
11. การตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี  เชน  การบันทึกบัญชีตามเกณฑสิทธิเกณฑเงินสด 4.44 4.44 
 การบันทึกรายการในสมุดรายวัน  การผานบัญชีแยกประเภท  การจัดทํางบทดลอง  และการจัดทํางบ

การเงิน  ฯลฯ 
สําคัญมาก สําคัญมาก 

12. การตรวจสอบความถูกตอง  ครบถวนของเอกสารหลักฐานในการใชเครดิตภาษี  เชน  หลักฐานหนังสือ 4.62 4.39 
 รับรองหัก  ณ  ที่จาย   หลักฐานการยื่นภาษีคร่ึงป สําคัญที่สุด สําคัญมาก 
13. การตรวจหารายการผิดปกติที่เก่ียวกับการขอคืนภาษีจากการแสดงความเห็นของผูตรวจสอบและ 4.00 3.87 
 รับรองบัญชี สําคัญมาก สําคัญมาก 
14. การเปรียบเทียบผลการตรวจคืนภาษีคร้ังกอนเพื่อพิจารณาการคืนภาษี 2.81 3.19 
  สําคัญ 

ปานกลาง 
สําคัญ 
ปานกลาง 



 50 

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษี   
จํานวน  142  คน  ไมมีประสบการณจาํนวน  8  คน  จึงใชจํานวน  142  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  21  พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจคืนภาษี  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการไดใหความสําคัญของการ
ใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี   
ในแบบแสดงรายการภาษีท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.81  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด  
รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตอง  ครบถวนของเอกสารหลักฐานในการใชเครดิตภาษี  เชน  
หลักฐานหนังสือรับรองหัก ณ ท่ีจาย  หลักฐานการยื่นภาษีคร่ึงป   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.62  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงชํานาญการไดใหความสําคัญ
ของการใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ,  
65 ตรี  ในแบบแสดงรายการภาษีท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.57  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญ
ท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองและทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลขในแบบแสดงรายการภาษีท่ี
ขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.48  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามระดับตําแหนงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมี
ระดับตําแหนงปฏิบัติการและระดับชํานาญการนั้น  เทคนิคท่ีใหความสําคัญในการใชอันดับแรก
เหมือนกันคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี ใน
แบบแสดงรายการภาษีท่ีขอคืน  
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ตารางท่ี  22 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท  
การปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษีจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจคืนภาษี 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

1. การไตสวนขอเท็จจริงใน 4.27 4.39 3.88 4.07 4.38 4.00 4.09 3.78 3.17 
 มูลเหตุการขอคืนภาษีจากผูยื่น

แบบแสดงรายการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

2. การวิเคราะหมูลเหตุการขอคืน 4.27 4.17 4.12 4.00 4.38 4.14 4.27 3.89 3.50 
 ภาษีจากขอมลูภายในของ

กรมสรรพากร  เชน  ขอมูลการ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่/ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการยื่น
ภาษีหัก  ณ  ที่จาย 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

3. การตรวจสอบความถกูตอง 4.17 4.22 4.62 4.86 4.42 4.57 4.45 4.78 4.67 
 และทดสอบคาํนวณซํ้าตัวเลข

ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

4. การตรวจสอบความถกูตอง 4.40 4.56 4.12 4.36 4.62 4.50 4.36 4.67 4.67 
 และวิเคราะหความนาเชือ่ถือ

ของเอกสารท่ีเก่ียวของในการ
ขอคืนภาษี  เชน  ใบกํากับภาษี
ซื้อ  หนังสือรับรองหัก  ณ  ที่
จาย 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

5. การยืนยันยอดโดยการสอบยัน 2.77 3.56 2.56 2.93 3.79 3.64 3.33 3.22 2.67 
 เอกสารในการขอคืนกับ

หนวยงานอืน่ทีเ่ก่ียวของ  เชน  
การสอบยันใบกํากับภาษีจาก
ผูขายสินคา  การสงสอบยนัผู
ออกหนังสือรับรองหัก  ณ  ที่
จาย 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

6. การเปรียบเทยีบความครบถวน 4.33 4.50 4.50 4.50 4.38 4.36 4.64 4.33 4.67 
 ของรายไดและรายจายตาม

แบบแสดงรายการภาษีที่ขอคืน
กับขอมูลภายในของ
กรมสรรพากร  เชน  ขอมูลการ
ยื่นแบบภาษีมูลคาเพิม่/ธุรกิจ
เฉพาะ  ขอมูลการยื่นหัก ณ ที่
จาย  อากรแสตมปฯลฯ 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด 
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ตารางท่ี  22  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
         ปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษีจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจคืนภาษี 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

 2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง 

สอน  

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

7. การเปรียบเทยีบความครบถวน 4.23 4.48 4.44 4.43 4.33 4.21 4.73 4.33 4.80 
 ของรายไดและรายจายตาม

แบบแสดงรายการภาษีที่ขอคืน
กับขอมูลภายนอก  เชน  ขอมูล
การสงออกของกรมศุลกากร  
ขอมูลสัญญาจัดซ้ือจดัจางของ
หนวยงานราชการตาง ๆ   ฯลฯ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด 

8. การวิเคราะหความเหมาะสม 4.13 4.22 3.44 3.71 4.21 4.07 3.91 3.78 3.33 
 ของรายไดและรายจายจากแบบ

แสดงรายการทีข่อคืน
เปรียบเทียบขอมูลการ
ตรวจสอบประเภทอ่ืน (การ
วิเคราะหแบบแสดงรายการ  
การตรวจสภาพกิจการ) 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

9. การวิเคราะหความเหมาะสม 4.03 4.06 3.69 3.29 3.93 3.71 3.27 3.22 2.17 
 ของรายไดและรายจายแบบ

ตามแบบแสดงรายการท่ีขอคืน
ภาษีจากกิจการประเภทเดียว 
กันหรือผลการยืน่ชําระภาษีที่
ผานมากอนการขอคนืภาษี 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก 
 

สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

 

สําคัญนอย 

10. การทดสอบคํานวณรายการ 4.47 4.28 4.56 4.50 4.58 4.86 4.91 5.00 4.83 
 ตามเง่ือนไขการคํานวณกําไร

สุทธิตามมาตรา  65  ทวิ,  65  
ตรี  ในแบบแสดงรายการที่ขอ
คืน 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

11. การตรวจสอบความถกูตอง 4.43 4.22 4.44 4.64 4.12 4.79 4.89 4.98 3.33 
 ของรายการบัญชี  เชน  การ

บันทึกบัญชีตามเกณฑสิทธิ
เกณฑเงนิสด  การบันทึก
รายการในสมุดรายวนั  การ
ผานบัญชีแยกประเภท  การ
จัดทํางบทดลองและการจัดทํา
งบการเงิน  ฯลฯ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญ 
ปานกลาง 
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ตารางท่ี  22  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
         ปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษีจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจคืนภาษี 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

12. การตรวจสอบความถกูตอง 4.30 4.44 4.31 4.57 4.17 4.57 4.55 4.78 4.67 
 ครบถวนของเอกสารหลักฐาน

ในการใชเครดิตภาษี  เชน  
หลักฐานหนังสือรับรองหัก  
ณ  ที่จาย   หลักฐานการยื่นภาษี
คร่ึงป 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

13. การตรวจหารายการผิดปกติที ่ 4.10 3.78 3.44 4.17 3.96 3.93 3.27 4.22 4.00 
 เก่ียวกับการขอคืนภาษีจากการ

แสดงความเห็นของผู
ตรวจสอบบัญช ี

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก 

14. การเปรียบเทยีบผลการตรวจ 3.87 3.56 2.69 2.57 3.50 3.14 2.27 2.56 2.00 
 คืนภาษีคร้ังกอนเพื่อประกอบ

พิจารณาการคืนภาษี 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก 
 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญนอย 

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจคืนภาษี   
จํานวน  142  คน  ไมมีประสบการณจาํนวน  8  คน  จึงใชจํานวน  142  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  22   พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจคืนภาษี   ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1  
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิ
ตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.47  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี  เชน การบันทึกบัญชีตาม
เกณฑสิทธิเกณฑเงินสด การบันทึกรายการในสมุดรายวัน  การผานบัญชีแยกประเภท  การจดัทํางบทดลอง
และการจัดทํางบการเงิน ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.43  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 2  ไดใหความสําคัญของการอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองและวิเคราะหความ
นาเช่ือถือของเอกสารท่ีเกี่ยวของในการขอคืนภาษี  เชน ใบกํากับภาษีซ้ือ  หนังสือรับรองหัก ณ ท่ีจาย      
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.56  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับมากท่ีสุด     รองลงมาคือการเปรียบเทียบความ
ครบถวนของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการภาษีท่ีขอคืนกับขอมูลภายในของกรมสรรพากร  
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เชน ขอมูลการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม/ธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการยื่นหัก ณ ท่ีจาย  อากรแสตมป  
ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.50  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองและทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลขใน
แบบแสดงรายการที่ขอคืน คิดเปนคาเฉล่ีย  4.62  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     
รองลงมาคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว,ิ 65 ตรี ในแบบ
แสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.56   ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองและทดสอบคํานวณซํ้าตัวเลขใน
แบบแสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.86  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     
รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี  เชน การบันทึกบัญชีตามเกณฑสิทธิเกณฑ     
เงินสด  การบันทึกรายการในสมุดรายวัน  การผานบัญชีแยกประเภท  การจัดทํางบทดลองและการจัดทํา  
งบการเงิน ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.64   ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงราย ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองและวิเคราะหความ
นาเช่ือถือของเอกสารท่ีเกี่ยวของในการขอคืนภาษี  เชน ใบกํากับภาษีซ้ือ  หนังสือรับรองหัก  ณ  ท่ีจาย   
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.62  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการทดสอบคํานวณ
รายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.58   ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิ
ตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.86  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี  เชน การบันทึกบัญชีตาม
เกณฑสิทธิเกณฑเงินสด  การบันทึกรายการในสมุดรายวัน  การผานบัญชีแยกประเภท  การจัดทํางบ
ทดลองและการจัดทํางบการเงิน ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.79  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีแพร ได
ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตาม
มาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.91  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี  เชน การบันทึกบัญชีตาม
เกณฑสิทธิเกณฑเงินสด  การบันทึกรายการในสมุดรายวัน  การผานรายการบัญชีแยกประเภท  การจัดทํา
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งบทดลองและการจัดทํางบการเงิน ฯลฯ   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.89  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญ
ท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิ
ตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี  เชน การบันทึกบัญชีตาม
เกณฑสิทธิเกณฑเงินสด การบันทึกรายการในสมุดรายวัน  การผานบัญชีแยกประเภท  การจดัทํางบทดลอง
และการจัดทํางบการเงิน ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.98  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

  เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
แมฮองสอน ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการ
คํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.83  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการเปรียบเทียบความครบถวนของรายได
และรายจายตามแบบแสดงรายการภาษีท่ีขอคืนกับขอมูลภายนอก  เชน ขอมูลการสงออกของกรมศุลกากร 
ขอมูลสัญญาจัดซ้ือจัดจางของหนวยราชการตาง  ๆฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.80  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญท่ีสุด   

  โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามหนวยงานที่ปฏิบัติงาน  เทคนิคท่ีใหความสําคัญใน
การตรวจคืนภาษีก็มีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร     
สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีนาน     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน  ใหความสําคัญของการใชอันดับ
แรกเหมือนกันคือการทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี  
ในแบบแสดงรายการท่ีขอคืน     สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงใหม 2     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย  
ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกเหมือนกันคือการตรวจสอบความถูกตองและวเิคราะหความนาเช่ือถือ
ของเอกสารท่ีเกี่ยวของในการขอคืนภาษี     สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําพูน     สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
ลําปาง  ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกเหมือนกันคือการตรวจสอบความถูกตองและทดสอบคํานวณ
ซํ้าตัวเลขในแบบแสดงรายการที่ขอคืน 
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2.4  การตรวจปฏิบัติการ 

ตารางท่ี  23  แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการ 
ปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจปฏิบัตกิาร 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

1. การตรวจสอบความถกูตองในประเภทการ จํานวน 17 101 13 3 - 134 3.99 
 จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่/ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

กับสภาพการดําเนนิกิจการในปจจุบนัของ
ผูประกอบการ  ณ  สถานประกอบการ 

รอยละ 12.7 75.4 9.7 2.2 - 100.0 สําคัญมาก 

2. การตรวจสอบความถกูตองของการจัดทํา จํานวน 27 96 10 1 - 134 4.11 
 และเก็บรายงานเอกสารตาง  ๆ   ตามท่ี

กฎหมายกําหนด 
รอยละ 20.1 71.6 7.5 0.7 - 100.0 สําคัญมาก 

3. การตรวจความปกติของการยื่นแบบแสดง จํานวน 21 75 26 12 - 134 3.78 
 รายการ  ภาษีที่ชําระและขอเท็จจริงโดยการ

เปรียบเทียบปริมาณผลิตจากสูตรการผลิต
หรือกําลังการผลิตปจจุบันเพื่อหารายรับที่
ถูกตองหรือเปรียบเทียบยอดซ้ือเพือ่หา
รายรับทีเ่หมาะสม 

รอยละ 15.7 56.0 19.4 9.0 - 100.0 สําคัญมาก 

4. การตรวจสอบความถกูตองครบถวนในการ จํานวน 20 80 29 5 - 134 3.86 
 จัดทําบัญชีพเิศษแสดงรายการหัก  ณ  ที่จาย

และการนําสงภาษี  รวมท้ังการบันทึกบัญชี
รายการดังกลาว 

รอยละ 14.9 59.7 21.6 3.7 - 100.0 สําคัญมาก 

5. การยืนยันยอดโดยการสอบยันเอกสารกับ จํานวน 15 57 31 18 13 134 3.32 
 หนวยงานอืน่ทีเ่ก่ียวของ เชน  การสอบยนั

ใบกํากับภาษีจากผูขายสินคา   ผูออก
หนังสือรับรองหัก  ณ   ที่จาย 

รอยละ 11.2 42.5 23.1 13.4 9.7 100.0 สําคัญ 
ปานกลาง 

6. การทดสอบคํานวณซํ้าความถูกตองใน จํานวน 24 76 32 2 - 134 3.91 
 รายการปรับปรุงตาง   ๆ   ทางบัญชีและการ

ยื่นแบบแสดงรายการ 
รอยละ 17.9 56.7 23.9 1.5 - 100.0 สําคัญมาก 

7. การตรวจสภาพขอเทจ็จริงของการประกอบ จํานวน 27 84 19 4 - 134 4.00 
 การในประเด็นที่กําหนด  เชน  ประเด็น

รายรับจากการขายหรือการใหบริการ  
กระบวนการผลิต  ความถูกตองในการ
จัดทํารายงานเอกสารและบัญช ี

รอยละ 20.1 62.7 14.2 3.0 - 100.0 สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  23  (ตอ)       แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท 
            การปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจปฏิบัตกิาร 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

8. การตรวจการขาย  ณ  จุดขายโดยเฝา จํานวน 18 78 30 6 2 134 3.78 
 สังเกตการณ  ณ  จุดขายเพือ่สังเกตความ

ถูกตองในการออกใบกํากับภาษี 
รอยละ 13.4 58.2 22.4 4.5 1.5 100.0 สําคัญมาก 

9. การตรวจสอบความถกูตองในการชําระภาษี จํานวน 40 77 13 4 - 134 4.14 
 อากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการ

ประกอบการเพ่ือประกอบพจิารณาคํารอง
ตาง  ๆ   ของผูประกอบการ 

รอยละ 29.9 57.5 9.7 3.0 - 100.0 สําคัญมาก 

10. การตรวจนับความถูกตองของปริมาณ จํานวน 29 84 18 3 - 134 4.04 
 สินคาคงเหลือและวัตถุดิบตามรายงานของ

ผูประกอบการ 
รอยละ 21.6 62.7 13.4 2.2 - 100.0 สําคัญมาก 

11. การตรวจสอบใบกํากับภาษีปลอมโดย จํานวน 29 84 20 1 - 134 4.05 
 เปรียบเทียบกับขอมลูหลักฐานผูออก

ใบกํากับภาษีที่มิชอบดวยกฎหมายของ
กรมสรรพากร 

รอยละ 21.6 62.7 14.9 0.7 - 100.0 สําคัญมาก 

12. การตรวจสอบความถกูตองของใบกํากับ จํานวน 18 80 28 6 2 134 3.79 
 ภาษีโดยสงสอบยันใบกํากับภาษีระหวาง

สํานักงานสรรพากรพื้นที่อื่น 
รอยละ 13.4 59.7 20.9 4.5 1.5 100.0 สําคัญมาก 

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ  
จํานวน  134  คน ไมมีประสบการณจาํนวน  16  คน  จึงใชจาํนวน 134  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  23   พบวา  เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีไดใหความสําคัญของการใช
เทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบในการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ  ดังนี้ 

1.  การตรวจสอบความถูกตองในประเภทการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะกับ
สภาพการดําเนินกิจการในปจจุบันของผูประกอบการ ณ สถานประกอบการ  ระดับความสําคัญของเทคนิค
สวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 75.4  โดยคาเฉล่ีย = 3.99  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญมาก 

2.  การตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและการเก็บรักษารายงาน  เอกสารตาง ๆ   ตามท่ี
กฎหมายกําหนด  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 71.6  โดย
คาเฉล่ีย = 4.11  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 
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3.  การตรวจความผิดปกติของการยื่นแบบแสดงรายการ  ภาษีท่ีชําระและขอเท็จจริงโดยการ
เปรียบเทียบปริมาณผลิตจากสูตรการผลิตหรือกําลังการผลิตปจจุบันเพื่อหารายรับท่ีถูกตองหรือ
เปรียบเทียบยอดซ้ือเพื่อหารายรับท่ีเหมาะสม  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  
คิดเปนรอยละ 56.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.78  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

4.  การตรวจสอบความถูกตองครบถวนในการจัดทําบัญชีพิเศษแสดงรายการหัก  ณ  ท่ีจาย
และการนําสงภาษี  รวมท้ังการบันทึกบัญชีรายการดังกลาว  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญให
ความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 59.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.86  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     

5.  การยืนยันยอดโดยการสอบยันเอกสารกับหนวยงานอื่นท่ีเกี่ยวของ  เชน  การสอบยัน
ใบกํากับภาษีจากผูขายสินคา  การสงสอบยันผูออกหนังสือรับรองหัก  ณ  ท่ีจาย  ระดับความสําคัญของ
เทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 42.5  โดยคาเฉล่ีย = 3.32  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญปานกลาง 

6.  การทดสอบคํานวณซํ้าความถูกตองในรายการปรับปรุงตาง ๆ   ทางบัญชีและการยื่นแบบ
แสดงรายการ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 56.7  โดยคาเฉล่ีย 
= 3.91  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก   

7.  การตรวจสภาพขอเท็จจริงของการประกอบการในประเด็นท่ีกําหนด  เชน ประเด็นรายรับ
จากการขายหรือการใหบริการ  กระบวนการผลิต  ความถูกตองในการจัดทํารายงานเอกสารและบัญชี ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 62.7 โดยคาเฉล่ีย = 4.00  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก    

8.  การตรวจการขาย  ณ  จุดขายโดยเฝาสังเกตการณ  ณ  จุดขายเพื่อสังเกตความถูกตองใน
การออกใบกํากับภาษี ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 58.2  โดย
คาเฉล่ีย = 3.78  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก    

9.  การตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการ
ประกอบการเพ่ือประกอบพิจารณาคํารองตาง   ๆ ของผูประกอบการ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวน
ใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 57.5  โดยคาเฉล่ีย = 4.14  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญ
มาก 

10.  การตรวจนับความถูกตองของปริมาณสินคาคงเหลือและวัตถุดิบตามรายงานของ
ผูประกอบการ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 62.7  โดย
คาเฉล่ีย = 4.04  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 
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11.  การตรวจสอบใบกํากับภาษีปลอมโดยเปรียบเทียบกับขอมูลหลักฐานผูออกใบกํากับ
ภาษีท่ีมิชอบดวยกฎหมายของกรมสรรพากร  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  
คิดเปนรอยละ 62.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.05   ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

12.  การตรวจสอบความถูกตองของใบกํากับภาษีโดยสงสอบยันใบกํากับภาษีระหวาง
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีอ่ืน ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 
59.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.79  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก  

โดยสรุปแลวเทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีใหความสําคัญในการนํามาใช
ปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการตรวจปฏิบัติการอันดับแรกคือการตรวจสอบความ
ถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ  ของ
ผูประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.14  ความสําคัญของเทคนิคของในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือการ
ตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและเก็บรายงานเอกสารตาง ๆ   ตามทีก่ฎหมายกาํหนด  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.11  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

ตารางท่ี  24 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท 
การปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการจําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การตรวจปฏิบัตกิาร ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
1. การตรวจสอบความถูกตองในประเภทการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะกับสภาพการ 4.18 3.97 
 ดําเนินกิจการในปจจุบันของผูประกอบการ  ณ  สถานประกอบการ สําคัญมาก สําคัญมาก 
2. การตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและการเก็บรักษารายงาน  เอกสารตาง  ๆ   ตามท่ีกฎหมาย 4.36 4.09 
 กําหนด สําคัญมาก สําคัญมาก 
3. การตรวจความผิดปกติของการยื่นแบบแสดงรายการ  ภาษีที่ชําระและขอเท็จจริงโดยการเปรียบเทียบ 4.00 3.76 
 ปริมาณผลิตจากสูตรการผลิตหรือกําลังการผลิตปจจุบันเพื่อหารายรับที่ถูกตองหรือเปรียบเทียบยอด

ซื้อเพื่อหารายรับที่เหมาะสม 
สําคัญมาก สําคัญมาก 

4. การตรวจสอบความถูกตองครบถวนในการจัดทําบัญชีพิเศษแสดงรายการหัก  ณ  ที่จายและการนําสง 4.09 3.84 
 ภาษี  รวมท้ังการบันทึกบัญชีรายการดังกลาว สําคัญมาก สําคัญมาก 
5. การยืนยันยอดโดยการสอบยันเอกสารกับหนวยงานอื่นที่เก่ียวของ  เชน  การสอบยันผูออกหนังสือ 4.00 3.26 
 รับรองหัก  ณ  ที่จาย สําคัญมาก สําคัญ 

ปานกลาง 
6. การทดสอบคํานวณซํ้าความถูกตองในรายการปรับปรุงตาง  ๆ   ทางบัญชีและการยื่นแบบแสดงรายการ 4.00 3.90 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
7. การตรวจสภาพขอเท็จจริงของการประกอบการในประเด็นที่กําหนด  เชน  ประเด็นรายรับจากการขาย 4.09 3.99 
 หรือการใหบริการ  กระบวนการผลิต  ความถูกตองในการจัดทํารายงานเอกสารและบัญชี สําคัญมาก สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  24  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
          ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการจําแนกตามระดบัตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การตรวจปฏิบัตกิาร ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
8. การตรวจการขาย  ณ  จุดขายโดยเฝาสังเกตการณ  ณ  จุดขายเพื่อสังเกตความถูกตองในการออกใบ 3.91 3.76 
 กํากับภาษี สําคัญมาก สําคัญมาก 
9. การตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการ 4.64 4.10 
 เพื่อประกอบพิจารณาคํารองตาง  ๆ   ของผูประกอบการ สําคัญที่สุด สําคัญมาก 
10. การตรวจนับความถูกตองของปริมาณสินคาคงเหลือและวัตถุดิบตามรายงานของผูประกอบการ 4.55 3.99 
  สําคัญที่สุด สําคัญมาก 
11. การตรวจสอบใบกํากับภาษีปลอมโดยเปรียบเทียบกับขอมูลหลักฐานผูออกใบกํากับภาษีที่มิชอบดวย 4.62 4.00 
 กฎหมายของกรมสรรพากร สําคัญที่สุด สําคัญมาก 
12. การตรวจสอบความถูกตองของใบกํากับภาษีโดยสงสอบยันใบกํากับภาษีระหวางสํานักงานสรรพากร 4.18 3.76 
 พื้นที่อื่น สําคัญมาก สําคัญมาก 

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ  
จํานวน  134  คน ไมมีประสบการณจาํนวน  16  คน  จึงใชจาํนวน 134  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  24   พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจปฏิบัติการ  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการไดใหความสําคัญของ
การใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการ
ประกอบการเพื่อประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ   ของผูประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.64  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบใบกํากับภาษีปลอมโดยเปรียบเทียบกับขอมูล
หลักฐานผูออกใบกํากับภาษีท่ีมิชอบดวยกฎหมายของกรมสรรพากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.62  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงชํานาญการไดใหความสําคัญ
ของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงใน
การประกอบการเพ่ือประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ   ของผูประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.10  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและการเก็บ
รักษารายงาน  เอกสารตาง ๆ  ตามท่ีกฎหมายกําหนด  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.09  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญมาก 
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โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามระดับตําแหนงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมี
ระดับตําแหนงปฏิบัติการและระดับชํานาญการนั้น  เทคนิคท่ีใหความสําคัญในการใชอันดับแรกเหมือนกัน
คือการตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการเพื่อ
ประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ   ของผูประกอบการ   

ตารางท่ี  25 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวเิคราะหและการตรวจสอบ 
ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการจาํแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน  
การตรวจปฏิบัติการ 

 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

1. การตรวจสอบความถกูตองใน  4.04 3.82 4.00 4.07 4.00 4.14 4.12 3.86 3.50 
 ประเภทการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจ
เฉพาะกับสภาพการดําเนิน
กิจการในปจจุบนัของ
ผูประกอบการ  ณ  สถาน
ประกอบการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

2. การตรวจสอบความถกูตอง 4.04 4.24 4.12 4.21 4.04 4.29 4.09 4.14 3.67 
 ของการจัดทําและเก็บรายงาน

เอกสารตาง  ๆ   ตามทีก่ฎหมาย
กําหนด 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

3. การตรวจความปกติของการยื่น 4.24 4.18 3.53 3.50 3.96 4.07 3.18 2.86 3.00 
 แบบแสดงรายการ  ภาษีที่ชําระ

และขอเท็จจริงโดยการ
เปรียบเทียบปริมาณผลิตจาก
สูตรการผลิตหรือกําลังการ
ผลิตปจจุบันเพื่อหารายรับท่ี
ถูกตองหรือเปรียบเทียบยอด
ซื้อเพือ่หารายรับทีเ่หมาะสม 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

4. การตรวจสอบความถกูตอง 3.92 4.18 3.71 3.57 3.74 4.00 3.82 3.71 4.17 
 ครบถวนในการจัดทําบัญชี

พิเศษแสดงรายการหัก  ณ  ที่
จายและการนําสงภาษี  รวมท้ัง
การบันทึกบัญชีรายการ
ดังกลาว 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  25  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
         ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน  
การตรวจปฏิบัติการ 

 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 2 ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

5. การยืนยันยอดโดยการสอบยัน 3.84 3.59 2.82 3.00 3.65 3.57 2.64 2.97 2.67 
 เอกสารกับหนวยงานอื่นที่

เก่ียวของ  เชน  การสอบยนั
ใบกํากับภาษีจากผูขายสินคา  
การสงสอบยนัผูออกหนังสือ
รับรองหัก  ณ  ที่จาย 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

6. การทดสอบคํานวณซํ้าความ 4.08 4.18 3.59 3.93 4.04 3.93 3.36 3.71 4.00 
 ถูกตองในรายการปรับปรุง  

ตาง ๆ   ทางบัญชีและการยื่น
แบบแสดงรายการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก 

7. การตรวจสภาพขอเทจ็จริงของ 4.32 4.41 3.71 3.79 4.30 3.86 3.18 3.43 4.17 
 การประกอบการในประเด็นที่

กําหนด  เชน  ประเด็นรายรับ
จากการขายหรือการใหบริการ 
กระบวนการผลิต  ความ
ถูกตองในการจัดทํารายงาน
เอกสารและบัญช ี

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก 

8. การตรวจการขาย  ณ  จุดขาย 3.76 3.71 4.24 4.07 3.61 3.93 3.73 3.14 3.17 
 โดยเฝาสังเกตการณ  ณ  จดุขาย

เพื่อสงัเกตความถูกตองในการ
ออกใบกํากับภาษี 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

9. การตรวจสอบความถกูตองใน 4.24 4.59 4.12 4.07 4.48 3.93 3.55 3.00 4.33 
 การชําระภาษีอากรและการ   

ไตสวนขอเทจ็จริงในการ
ประกอบการเพ่ือประกอบ
พิจารณาคํารองตาง  ๆ   ของ
ผูประกอบการ 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก 

10. การตรวจนับความถูกตองของ 4.12 4.24 4.06 4.00 4.17 3.79 4.09 3.00 4.31 
 ปริมาณสินคาคงเหลือและ

วัตถุดิบตามรายงานของ
ผูประกอบการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  25  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
         ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน  
การตรวจปฏิบัติการ 

 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 2 ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

11. การตรวจสอบใบกํากับภาษี 4.00 4.24 4.15 4.10 4.04 4.07 3.91 3.86 4.00 
 ปลอมโดยเปรียบเทยีบกับ

ขอมูลหลักฐานผูออกใบกํากับ
ภาษีที่มิชอบดวยกฎหมายของ
กรมสรรพากร 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก 

12. การตรวจสอบความถกูตอง 3.76 3.76 4.12 4.00 3.52 3.93 4.00 3.43 3.17 
 ของใบกํากับภาษีโดยสงสอบ

ยันใบกํากับภาษีระหวาง
สํานักงานสรรพากรพื้นที่อื่น 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ  
จํานวน  134  คน ไมมีประสบการณจาํนวน  16  คน  จึงใชจาํนวน 134  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  25   พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจปฏิบัติการ   ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1  
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสภาพขอเท็จจริงของการประกอบการในประเด็นท่ี
กําหนด  เชน ประเด็นรายรับจากการขายหรือการใหบริการ  กระบวนการผลิต  ความถูกตองในการจัดทํา
รายงานเอกสารและบัญชี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.32  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     รองลงมา  
คือการตรวจความปกติของการยื่นแบบแสดงรายการ  ภาษีท่ีชําระและขอเท็จจริงโดยเปรียบเทียบปริมาณ
ผลิตจากสูตรการผลิตหรือกําลังการผลิตปจจุบันเพื่อหารายรับท่ีถูกตองหรือเปรียบเทียบยอดซ้ือเพื่อหา
รายรับท่ีเหมาะสมในจํานวนท่ีเทากันกับการตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวน
ขอเท็จจริงในการประกอบการเพ่ือประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ   ของผูประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.24  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 2  ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากร
และการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการเพื่อประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ  ของผูประกอบการ       
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.59  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสภาพ
ขอเท็จจริงของการประกอบการในประเด็นท่ีกําหนด  เชน ประเด็นรายรับจากการขายหรือการใหบริการ  
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กระบวนการผลิต  ความถูกตองในการจัดทํารายงาน  เอกสารและบัญชี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.41  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําพูน 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจการขาย  ณ  จุดขายโดยเฝาสังเกตการณ  ณ  จุดขายเพ่ือ
สังเกตความถูกตองในการออกใบกํากับภาษี  คิดเปนคาเฉลี่ย  4.24  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญมาก     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและเก็บรายงานเอกสารตาง ๆ  ตามท่ี
กฎหมายกําหนด  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.15  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและเก็บรายงานเอกสาร
ตาง ๆ  ตามท่ีกฎหมายกําหนด  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.21  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     
รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและเก็บรายงานเอกสารตาง ๆ   ตามท่ีกฎหมายกาํหนด  
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.10  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงราย ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและ
การไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการเพ่ือประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ   ของผูประกอบการ  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.48  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือการตรวจสภาพขอเท็จจริงของ
การประกอบการในประเด็นท่ีกําหนด เชน ประเด็นรายรับจากการขายหรือการใหบริการ  กระบวนการผลิต  
ความถูกตองในการจัดทํารายงานเอกสารและบัญชี  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.30  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและเก็บรายงานเอกสาร
ตามที่กฎหมายกําหนด  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.29  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือ
การตรวจสอบความถูกตองในประเภทการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะกับสภาพการดําเนิน
กิจการในปจจุบันของผูประกอบการ ณ สถานประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.14  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีแพร ได
ใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในประเภทการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/
ภาษีธุรกิจเฉพาะกับสภาพการดําเนินกิจการในปจจุบันของผูประกอบการ  ณ  สถานประกอบการ  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.12  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของ
การจัดทําและเก็บรายงานเอกสารตาง ๆ   ตามท่ีกฎหมายกําหนดในจํานวนท่ีเทากันกับการตรวจนับความ
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ถูกตองของปริมาณสินคาคงเหลือและวัตถุดิบตามรายงานของผูประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.09  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและเก็บรายงานเอกสาร
ตาง ๆ  ตามท่ีกฎหมายกําหนด  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.14  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     
รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองในประเภทการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะกับ
สภาพการดําเนินกิจการในปจจุบันของผูประกอบการ ณ สถานประกอบการในจํานวนท่ีเทากันกับการ
ตรวจสอบใบกํากับภาษีปลอมโดยเปรียบเทียบกับขอมูลผูออกใบกํากับภาษีท่ีมิชอบดวยกฎหมายของ
กรมสรรพากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  3.86  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
แมฮองสอน ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากร
และการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการเพื่อประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ   ของผูประกอบการ   คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.33  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก     รองลงมาคือการตรวจนับความถูกตองของ
ปริมาณสินคาคงเหลือและวัตถุดิบตามรายงานของผูประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.31  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก 

โดยสรุปแลว  เม่ือพิจารณาจําแนกตามหนวยงานที่ปฏิบัติงาน  เทคนิคท่ีใหความสําคัญใน
การตรวจปฏิบัติการก็มีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานใน
สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงใหม 1  ใหความสําคัญอันดับแรกคือการตรวจสภาพขอเท็จจริงของการ
ประกอบการในประเด็นท่ีกําหนด  เชน ประเด็นรายรับจากการขายหรือการใหบริการ ความถูกตองในการ
จัดทํารายงานเอกสารและบัญชี     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2     สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
เชียงรายและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน  ใหความสําคัญอันดับแรกเหมือนกันคือการตรวจสอบ
ความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการเพื่อประกอบพิจารณา   
คํารองตาง ๆ   ของผูประกอบการ     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูนใหความสําคัญอันดับแรกคือการตรวจ
การขาย ณ จุดขาย  โดยเฝาสังเกตการณ ณ จุดขายเพ่ือสังเกตความถูกตองในการออกใบกํากับภาษี     
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยาและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน  ให
ความสําคัญอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและเก็บรายงานเอกสารตาง ๆ  ตามท่ี
กฎหมายกําหนด     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพรใหความสําคัญอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตอง
ในประเภทการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะกับสภาพการดําเนินกิจการในปจจุบันของ
ผูประกอบการ ณ สถานประกอบการ 
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2.5  การตรวจสอบตามหมายเรยีก 

ตารางท่ี  26 แสดงระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวเิคราะหและการตรวจสอบประเภทการ 
ปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียก 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจสอบตามหมายเรียก 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

1. การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อ จํานวน 32 31 8 - - 71 4.34 
 ประเมินความเส่ียงของการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีจากขอมลูการตรวจสอบ
ประเภทอื่น (วเิคราะหแบบแสดงรายการ  
ภาษี  ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคนืภาษี  
ตรวจปฏิบัติการ) 

รอยละ 45.1 43.7 11.3 - - 100.0 สําคัญมาก 

2. การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อ จํานวน 12 31 17 8 3 71 3.58 
 ประเมินความเส่ียงของการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีจากขอมลูภายนอกหนวยงาน  
เชน  ขอมูลรองเรียนจากหนวยงานอืน่ 

รอยละ 16.9 43.7 23.9 11.3 4.2 100.0 สําคัญมาก 

3. การตรวจสอบความถกูตองของขอมลู จํานวน 18 39 12 2 - 71 4.03 
 พื้นฐานเก่ียวกับภาษีอากรของผูประกอบการ รอยละ 25.4 54.9 16.9 2.8 - 100.0 สําคัญมาก 

4. การเปรียบเทยีบขอมลูประวัติการถูก จํานวน 20 21 21 8 1 71 3.72 
 ตรวจสอบตามหมายเรียกที่ผานมาของ

ผูประกอบการ 
รอยละ 28.2 29.6 29.6 11.3 1.4 100.0 สําคัญมาก 

5. การตรวจสอบความถกูตองของรูปแบบที ่ จํานวน 43 25 2 1 - 71 4.55 
 ใชและวิธกีารเขยีนรายงาน  รวมท้ัง

กฎหมายทีเ่ก่ียวของในการออกหมายเรียก 
รอยละ 60.6 35.2 2.8 1.4 - 100.0 สําคัญที่สุด 

6. การตรวจสอบความถกูตองในการระบุ จํานวน 52 18 - 1 - 71 4.70 
 ขอความในหมายเรียก  เชน  การระบุมาตรา  

หมวด  ชื่อและทีอ่ยูของผูออกหมายเรียก
หรือหนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ 

รอยละ 73.2 25.4 - 1.4 - 100.0 สําคัญที่สุด 

7. การไตสวนตรวจสอบขอเท็จจริงในการ จํานวน 42 26 2 1 - 71 4.54 
 ประกอบการ  การไตสวนสนิทรัพย  การไต

สวนหน้ีสนิของผูประกอบการ 
รอยละ 59.2 36.6 2.8 1.4 - 100.0 สําคัญที่สุด 

8. การตรวจสอบความถกูตองของภาษีหัก  ณ จํานวน 41 30 - - - 71 4.58 
 ที่จาย รอยละ 57.7 42.3 - - - 100.0 สําคัญที่สุด 

9. การตรวจสอบความถกูตองของภาษีเงินได จํานวน 44 27 - - - 71 4.62 
 (ภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาและภาษีเงนิได

นิติบุคคล) 
รอยละ 62.0 38.0 - - - 100.0 สําคัญที่สุด 



 67 

ตารางท่ี  26  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
          ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียก 

 ระดับความสําคัญของเทคนิค 

การตรวจสอบตามหมายเรียก 
 สําคัญ

ท่ีสุด 
สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

รวม คาเฉลี่ย 

10. การตรวจสอบความถกูตองของภาษี จํานวน 44 27 - - - 71 4.62 
 มูลคาเพิ่ม รอยละ 62.2 38.0 - - - 100.0 สําคัญท่ีสุด 

11. การตรวจสอบความถกูตองของ จํานวน 39 30 2 - - 71 4.52 
 ภาษีธุรกิจเฉพาะ รอยละ 54.9 42.3 2.8 - - 100.0 สําคัญท่ีสุด 

12. การตรวจสอบความถกูตองของ จํานวน 39 30 2 - - 71 4.52 
 อากรแสตมป รอยละ 54.9 42.3 2.8 - - 100.0 สําคัญท่ีสุด 

13. การทดสอบคํานวณซํ้ารายการ  จาํนวน จํานวน 51 20 - - - 71 4.72 
 ตัวเลข  จํานวนภาษีในหนังสือประเมินใน

การตรวจสอบตามหมายเรียก 
รอยละ 71.8 28.2 - - - 100.0 สําคัญท่ีสุด 

14. การตรวจสอบความถกูตองในการออก จํานวน 53 17 1 - - 71 4.73 
 หนังสือเลขท่ีการประเมิน  รวมท้ังพิจารณา

ความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการ
ตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการ
ตรวจสอบ 

รอยละ 74.6 23.9 1.4 - - 100.0 สําคัญท่ีสุด 

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ  
จํานวน  71  คน ไมมีประสบการณจํานวน  79  คน  จึงใชจาํนวน 71  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  26   พบวา  เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีไดใหความสําคัญของการใช
เทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบในการปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียก  ดังนี้ 

1.  การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อประเมินความเส่ียงของการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีจากขอมูลการตรวจสอบประเภทอ่ืน  (วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคืน
ภาษี  ตรวจปฏิบัติการ)  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 45.1  
โดยคาเฉล่ีย = 4.34  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก   

2.  การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อประเมินความเส่ียงของการย่ืนแบบแสดงรายการ
ภาษีจากขอมูลภายนอกหนวยงาน  เชน ขอมูลรองเรียนจากหนวยงานอ่ืน  ระดับความสําคัญของเทคนิค
สวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 43.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.58  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญมาก   
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3.  การตรวจสอบความถูกตองของขอมูลพื้นฐานเกี่ยวกับภาษีอากรของผูประกอบการ  ระดับ
ความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมาก  คิดเปนรอยละ 54.9  โดยคาเฉล่ีย =  4.03  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก   

4.  การเปรียบเทียบขอมูลประวัติการถูกตรวจสอบตามหมายเรียกท่ีผานมาของผูประกอบการ  
ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญมากและสําคัญปานกลางในจาํนวนท่ีเทากนั  คิดเปน
รอยละ 29.6  โดยคาเฉล่ีย = 3.72  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญมาก   

5.  กาตรวจสอบความถูกตองของรูปแบบท่ีใชและวิธีการเขียนรายงาน  รวมท้ังกฎหมายท่ี
เกี่ยวของในการออกหมายเรียก ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 
60.6  โดยคาเฉล่ีย = 4.55  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด    

6.  การตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก  เชน การระบุมาตรา  หมวด
ช่ือและท่ีอยูของผูออกหมายเรียกหรือหนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญ
ใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 73.2  โดยคาเฉล่ีย = 4.70  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญ
ท่ีสุด   

7.  การไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการ   การไตสวนสินทรัพย  การไตสวนหนีสิ้นของ
ผูประกอบการ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 59.2  โดย
คาเฉล่ีย = 4.54  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด   

8.  การตรวจสอบความถูกตองของภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวน
ใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 57.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.58  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญท่ีสุด   

9.  การตรวจสอบความถูกตองของภาษีเงินได  (ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล)  
ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 62.0  โดยคาเฉล่ีย = 4.62  
ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด   

10.  การตรวจสอบความถูกตองของภาษีมูลคาเพิ่ม  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญ
ใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 62.2  โดยคาเฉล่ีย = 4.62  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญ
ท่ีสุด   

11.  การตรวจสอบความถูกตองของภาษีธุรกิจเฉพาะ  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวน
ใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 54.9  โดยคาเฉล่ีย = 4.52  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับ
สําคัญท่ีสุด   
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12.  การตรวจสอบความถูกตองของอากรแสตมป  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญ
ใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 54.9  โดยคาเฉล่ีย = 4.52  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญ
ท่ีสุด   

13.  การทดสอบคํานวณซํ้ารายการ  จํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีในหนังสือประเมินในการ
ตรวจสอบตามหมายเรียก  ระดับความสําคัญของเทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 71.8  
โดยคาเฉล่ีย = 4.72  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด   

14.  การตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความ
ถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ ระดบัความสําคัญของ
เทคนิคสวนใหญใหความสําคัญท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 74.6  โดยคาเฉล่ีย = 4.73  ความสําคัญของเทคนิคอยู
ในระดับสําคัญท่ีสุด  

โดยสรุปแลวเทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีใหความสําคัญในการนํามาใช
ปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการตรวจสอบตามหมายเรียกอันดับแรกคือการ
ตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความถูกตองของกําหนด
ระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.73  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีใน
หนังสือประเมินในการตรวจสอบตามหมายเรียก   คิดเปนคาเฉล่ีย  4.72  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญท่ีสุด 

ตารางท่ี  27 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภท  
การปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียกจาํแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การตรวจสอบตามหมายเรียก ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
1. การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อประเมินความเส่ียงของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีจากขอมูล 5.00 4.33 
 การตรวจสอบประเภทอื่น (วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคืนภาษี  ตรวจ

ปฏิบัติการ) 
สําคัญที่สุด สําคัญมาก 

2. การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อประเมินความเส่ียงของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีจากขอมูล 4.00 3.57 
 ภายนอกหนวยงาน  เชน  ขอมูลรองเรียนจากหนวยงานอื่น สําคัญมาก สําคัญมาก 
3. การตรวจสอบความถูกตองของขอมูลพื้นฐานเก่ียวกับภาษีอากรของผูประกอบการ 5.00 4.01 
  สําคัญที่สุด สําคัญมาก 
4. การเปรียบเทียบขอมูลประวัติการถูกตรวจสอบตามหมายเรียกที่ผานมาของผูประกอบการ 4.00 3.71 
  สําคัญมาก สําคัญมาก 
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ตารางท่ี  27  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
          ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียกจําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตาํแหนง 
 การตรวจสอบตามหมายเรียก ปฏิบัติการ ชํานาญการ 

  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
5. การตรวจสอบความถูกตองของรูปแบบที่ใชและวิธีการเขียนรายงาน  รวมท้ังกฎหมายท่ีเก่ียวของ 4.00 4.56 
 ในการออกหมายเรียก สําคัญมาก สําคัญที่สุด 
6. การตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก  เชน  การระบุมาตรา  หมวด  ชื่อและ 5.00 4.70 
 ที่อยูของผูออกหมายเรียกหรือหนังสือแจงภาษีอากร  ฯลฯ สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
7. การไตสวนตรวจสอบขอเท็จจริงในการประกอบการ  การไตสวนสินทรัพย  การไตสวนหน้ีสินของ 5.00 4.53 
 ผูประกอบการ สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
8. การตรวจสอบความถูกตองของภาษีหัก  ณ  ที่จาย 5.00 4.57 
  สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
9. การตรวจสอบความถูกตองของภาษีเงินได  (ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล) 5.00 4.61 
  สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
10. การตรวจสอบความถูกตองของภาษีมูลคาเพิ่ม 5.00 4.61 
  สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
11. การตรวจสอบความถูกตองของภาษีธุรกิจเฉพาะ 5.00 4.51 
  สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
12. การตรวจสอบความถูกตองของอากรแสตมป 5.00 4.51 
  สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
13. การทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีในหนังสือประเมินในการตรวจสอบ 5.00 4.71 
 ตามหมายเรียก สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 
14. การตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขที่การประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความถูกตองของ 5.00 4.73 
 กําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ สําคัญที่สุด สําคัญที่สุด 

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ  
จํานวน  71  คน ไมมีประสบการณจํานวน  79  คน  จึงใชจาํนวน  71  คนในการอภิปรายผล 

จากตารางท่ี  27  พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจสอบตามหมายเรียก  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการไดให
ความสําคัญของการใชอันดับแรกในจํานวนท่ีเทากัน  11  เทคนิค     ซ่ึงเทคนิคแรกคือการวิเคราะหขอมูล
การชําระภาษีเพื่อประเมินความเส่ียงของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีจากขอมูลการตรวจสอบประเภทอ่ืน  
(วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคืนภาษี  ตรวจปฏิบัติการ)     เทคนิคท่ีสองคือ
การตรวจสอบความถูกตองของขอมูลพื้นฐานเกี่ยวกับภาษีอากรของของผูประกอบการ     เทคนิคท่ีสามคือ
การตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก  เชน การระบุมาตรา  หมวด  ช่ือและท่ีอยูของ
ผูออกหมายเรียกหรือหนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ     เทคนิคท่ีส่ีคือการไตสวนขอเท็จจริงในการ
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ประกอบการ  การไตสวนสินทรัพย  การไตสวนหนี้สินของผูประกอบการ     เทคนิคท่ีหาคือการตรวจสอบ
ความถูกตองของภาษีหัก ณ ท่ีจาย     เทคนิคท่ีหกคือการตรวจสอบความถูกตองของภาษีเงินได  (ภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล)     เทคนิคท่ีเจ็ดคือการตรวจสอบความถูกตองของภาษีมูลคาเพิ่ม     
เทคนิคท่ีแปดคือการตรวจสอบความถูกตองของภาษีธุรกิจเฉพาะ     เทคนิคท่ีเกาคือการตรวจสอบความ
ถูกตองของอากรแสตมป     เทคนิคท่ีสิบคือการทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีใน
หนังสือประเมินในการตรวจสอบตามหมายเรียก     และเทคนิคสุดทายคือการตรวจสอบความถูกตองใน
การออกหนังสือเลขท่ีประเมิน  รวมทั้งพิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการ
ขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     
โดยในระดับตําแหนงปฏิบัติการไดใหความสําคัญของการใชอันดับรองลงมาในจํานวนท่ีเทากัน  3  
เทคนิค     ซ่ึงเทคนิคแรกคือเทคนิคการวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อประเมินความเส่ียงของการยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีจากขอมูลภายนอกหนวยงาน  เชน ขอมูลรองเรียนจากหนวยงานอ่ืน     เทคนิคท่ีสองคือ
การเปรียบเทียบขอมูลประวัติการถูกตรวจสอบตามหมายเรียกท่ีผานมาของผูประกอบการ     และเทคนิค
สุดทายคือการตรวจสอบความถูกตองของรูปแบบที่ใชและวิธีการเขียนรายงาน  รวมท้ังกฎหมายท่ี
เกี่ยวของในการออกหมายเรียก  คิดเปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 

 เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงชํานาญการไดใหความสําคัญ
ของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการประเมิน  รวมทั้งพิจารณา
ความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.71  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวน
ตัวเลข  จํานวนภาษีในหนังสือประเมินในการตรวจสอบตามหมายเรียก  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.71  ความสําคัญ
ของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด      

โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามระดับตําแหนงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมี
ระดับตําแหนงปฏิบัติการและระดับชํานาญการนั้น  เทคนิคท่ีใหความสําคัญในการใชอันดับแรก
เหมือนกันคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความ
ถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ  โดยเจาหนาท่ีทีม
กํากับดูแลผูเสียภาษีในระดับตําแหนงปฏิบัติการนั้นไดใหความสําคัญอันแรกในเทคนิคอ่ืน ๆ   ดวย   
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ตารางท่ี  28 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของการใชเทคนิคในการวเิคราะหและการตรวจสอบ  
ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียกจาํแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจสอบตามหมายเรียก 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

1. การวิเคราะหขอมูลการชําระ 4.45 4.50 4.38 4.50 4.19 4.00 4.33 4.25 4.75 
 ภาษีเพื่อประเมินความเส่ียง

ของการยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีจากขอมลูการตรวจสอบ
ประเภทอื่น (วเิคราะหแบบ
แสดงรายการภาษี  ตรวจสภาพ
กิจการ  ตรวจคืนภาษี  ตรวจ
ปฏิบัติการ) 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด 

2. การวิเคราะหขอมูลการชําระ 4.55 4.00 3.00 3.62 3.94 3.25 2.67 3.50 2.00 
 ภาษีเพื่อประเมินความเส่ียง

ของการยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีจากขอมลูภายนอก
หนวยงาน  เชน  ขอมลู
รองเรียนจากหนวยงานอื่น 

สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญนอย 

3. การตรวจสอบความถกูตอง 4.36 4.67 4.25 3.75 4.00 4.12 3.67 3.75 3.00 
 ของขอมูลพื้นฐานเก่ียวกับ

ภาษีอากรของผูประกอบการ 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

4. การเปรียบเทยีบขอมลูประวัติ 4.27 3.67 3.62 3.38 3.50 4.25 3.17 4.50 3.00 
 การถูกตรวจสอบตาม

หมายเรียกที่ผานมาของ
ผูประกอบการ 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญ 
ปานกลาง 

สําคัญท่ีสุด สําคัญ 
ปานกลาง 

5. การตรวจสอบความถกูตอง 4.36 4.67 4.88 4.80 4.19 4.85 4.50 4.75 4.50 
 ของรูปแบบท่ีใชและวิธีการ

เขยีนรายงาน  รวมท้ังกฎหมาย
ที่เก่ียวของในการออก
หมายเรียก 

สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 

6. การตรวจสอบความถกูตองใน 4.75 5.00 4.90 4.75 4.44 4.88 4.67 4.75 4.50 
 การระบุขอความในหมายเรียก  

เชน  การระบุมาตรา  หมวด  
ชื่อและท่ีอยูของผูออก
หมายเรียก  หนังสือแจงภาษี
อากร  ฯลฯ 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด 
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ตารางท่ี  28  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับความสําคัญของการใชเทคนคิในการวิเคราะหและการตรวจสอบ  
         ประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสอบตามหมายเรียกจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

การตรวจสอบตามหมายเรียก 
เชียงใหม 

1 
เชียงใหม 

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

7. การไตสวนตรวจสอบขอเท็จ 4.55 4.98 4.75 4.50 4.12 4.75 4.67 4.75 4.25 
 จริงในการประกอบการ  การ

ไตสวนสินทรัพย  การไตสวน
หนี้สินของผูประกอบการ 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก 

8. การตรวจสอบความถกูตอง 4.73 4.83 4.75 4.50 4.44 4.62 4.67 4.50 4.00 
 ของภาษีหัก  ณ  ที่จาย สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก 

9. การตรวจสอบความถกูตอง 4.73 4.98 4.75 4.50 4.50 4.62 4.83 4.50 4.00 
 ของภาษีเงินได  (ภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได
นิติบุคคล) 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก 

10. การตรวจสอบความถกูตอง 4.73 4.98 4.75 4.50 4.50 4.62 4.83 4.50 4.00 
 ของภาษีมลูคาเพิม่ สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก 

11. การตรวจสอบความถกูตอง 4.73 4.98 4.50 4.25 4.38 4.62 4.67 4.50 4.00 
 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก 

12. การตรวจสอบความถกูตอง 4.73 4.98 4.50 4.25 4.38 4.62 4.67 4.50 4.00 
 ของอากรแสตมป สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก สําคัญมาก สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญมาก 

13. การทดสอบคํานวณซํ้ารายการ 4..64 4.83 4.75 4.75 4.69 4.62 4.85 4.95 4.50 
 จํานวนตัวเลข  จาํนวนภาษีใน

หนังสือประเมินในการ
ตรวจสอบตามหมายเรียก 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด

14. การตรวจสอบความถกูตองใน 4.78 4.83 4.92 4.85 4.56 4.75 4.87 5.00 4.55 
 การออกหนังสือเลขที่การ

ประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความ
ถูกตองของกําหนดระยะเวลา
การตรวจสอบหรือการขอขยาย
ระยะเวลาการตรวจสอบ 

สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด สําคัญท่ีสุด

หมายเหต ุ ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด  150  คน  มีประสบการณในการปฏิบัติงานการตรวจปฏิบัติการ  
จํานวน  71  คน ไมมีประสบการณจํานวน  79  คน  จึงใชจาํนวน  71  คนในการอภิปรายผล 
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จากตารางท่ี  28   พบวา  เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบประเภทการปฏิบัติงานการ
ตรวจสอบตามหมายเรียก  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 1  ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือ
เลขท่ีการประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยาย
ระยะเวลาการตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.78  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมา
คือการตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก  เชน การระบุมาตรา  หมวด  ช่ือและท่ีอยู
ของผูออกหมายเรียก  หนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.75  ความสําคัญของเทคนิคอยูใน
ระดับสําคัญท่ีสุด  

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 2  ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความใน
หมายเรียก  เชน การระบุมาตรา  หมวด  ช่ือและท่ีอยูของผูออกหมายเรียก  หนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ  คิด
เปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการไตสวนตรวจสอบ
ขอเท็จจริงในการประกอบการ  การไตสวนสินทรัพย  การไตสวนหนี้สินของผูประกอบการ คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.98  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด      

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการประเมิน  
รวมทั้งพิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ  
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.92  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความ
ถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก  เชน การระบุมาตรา  หมวด  ช่ือและท่ีอยูของผูออกหมายเรียก  
หนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.90  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด           

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการ
ประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการ
ตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.85  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
ตรวจสอบความถูกตองของรูปแบบท่ีใชและวิธีการเขียนรายงาน  รวมทั้งกฎหมายท่ีเกี่ยวของในการออก
หมายเรียก  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.80  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด      

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงราย  
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีใน
หนังสือประเมินในการตรวจสอบตามหมายเรียก  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.69  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดบั
สําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการประเมิน  รวมทั้ง
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พิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.56  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด      

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา  
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก  
เชน การระบุมาตรา  หมวด  ช่ือและท่ีอยูของผูออกหมายเรียก  หนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.88  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองของ
รูปแบบท่ีใชและวิธีการเขียนรายงาน  รวมท้ังกฎหมายท่ีเกี่ยวของในการออกหมายเรียก  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.85  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด      

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร   
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการ
ประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการ
ตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.87  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
ทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีในหนังสือประเมินในการตรวจสอบตามหมายเรียก 
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.85  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด            

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน 
ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการ
ประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการ
ตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  5.00  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการ
ทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีในหนังสือประเมินในการตรวจสอบตามหมายเรียก 
คิดเปนคาเฉล่ีย  4.95  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด              

เทคนิคท่ีเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
แมฮองสอน  ไดใหความสําคัญของการใชอันดับแรกคือการวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อประเมิน
ความเส่ียงของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีจากขอมูลการตรวจสอบประเภทอ่ืน (วิเคราะหแบบแสดง
รายการภาษี  ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคืนภาษี  ตรวจปฏิบัติการ)  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.75  ความสําคัญของ
เทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด     รองลงมาคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการ
ประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการ
ตรวจสอบ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.55  ความสําคัญของเทคนิคอยูในระดับสําคัญท่ีสุด 
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โดยสรุปแลว  เม่ือพิจารณาจําแนกตามหนวยงานที่ปฏิบัติงาน  เทคนิคท่ีใหความสําคัญใน
การตรวจสอบตามหมายเรียกก็มีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีสํานักงาน
สรรพากรที่พื้นท่ีเชียงใหม 1     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน     สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง     
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพรและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน  ใหความสําคัญของการใชอันดับแรก
เหมือนกันคือการตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขท่ีการประเมิน  รวมท้ังพิจารณาความ
ถูกตองของกําหนดระยะเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ     สํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2  และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา  ใหความสําคัญของการใชอันดับแรก
เหมือนกันคือการตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงรายใหความสําคัญของการเทคนิคอันดับแรกคือการทดสอบคํานวณซํ้ารายการจํานวนตัวเลข  จํานวน
ภาษีในหนังสือประเมินในการตรวจสอบตามหมายเรียก     และสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีแมฮองสอนให
ความสําคัญของเทคนิคอันดับแรกคือการวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพื่อประเมินความเส่ียงของการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีจากขอมูลการตรวจสอบประเภทอ่ืน  
 

สวนท่ี   3 ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการวิเคราะหและการตรวจสอบ 

ตารางท่ี  29  แสดงระดับของปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการ
ตรวจสอบ 

 ระดับของปญหา 
ปญหา  มีปญหา

มากที่สุด 
มีปญหา
มาก 

มีปญหา
ปานกลาง 

มีปญหา
นอย 

ไมมี
ปญหา 

รวม คาเฉลี่ย 

1. ผูประกอบการไมใหความรวมมอืในการให จํานวน 26 62 55 7 - 150 3.71 
 ขอมูลเอกสาร  ในการวิเคราะหและ

ตรวจสอบ 
รอยละ 17.3 41.3 36.7 4.7 - 100.0 มีปญหามาก 

2. ขาดความรวมมือจากผูมีหนาท่ีทําบัญชี จํานวน 23 74 52 1 - 150 3.79 
 ของผูประกอบการ รอยละ 15.3 49.3 34.7 0.7 - 100.0 มีปญหามาก 

3. ผูประกอบการขาดความรู  ความเขาใจท่ี จํานวน 46 76 27 1 - 150 4.11 
 ถูกตองเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากร รอยละ 30.7 50.7 18.0 0.7 - 100.0 มีปญหามาก 

4. ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการ จํานวน 26 95 27 1 1 150 3.96 
 ขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับ

กฎหมายภาษีอากร 
รอยละ 17.3 63.3 18.0 0.7 0.7 100.0 มีปญหามาก 

5. ขอมูลภายในทีใ่ชวเิคราะหและตรวจสอบ จํานวน 12 87 49 2 - 150 3.73 
 ของกรมสรรพากรมคีวามผิดพลาด/ลาชา รอยละ 8.0 58.0 32.7 1.3 - 100.0 มีปญหามาก 

6. ขาดความรวมมือในการติดตอขอขอมูล จํานวน 10 53 60 24 3 150 3.29 
 ภายนอกท่ีเก่ียวของสาํหรับใชประกอบการ

วิเคราะหและตรวจสอบ 
รอยละ 6.7 35.3 40.0 16.0 2.0 100.0 มีปญหา 

ปานกลาง 
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ตารางท่ี  29  (ตอ)     แสดงระดับของปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการปฏิบัติงานการวเิคราะหและ 

          การตรวจสอบ 
 ระดับของปญหา 

ปญหา  มีปญหา
มากที่สุด 

มีปญหา
มาก 

มีปญหา
ปานกลาง 

มีปญหา
นอย 

ไมมี
ปญหา 

รวม คาเฉลี่ย 

7. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรู  ความ จํานวน 9 76 56 9 - 150 3.57 
 เขาใจท่ีถูกตองทางดานกฎหมายภาษอีากร รอยละ 6.0 50.7 37.3 6.0 - 100.0 มีปญหามาก 

8. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรู   จํานวน 9 84 48 9 - 150 3.62 
 เขาใจท่ีถูกตองทางดานบัญชี  การสอบ

บัญชี 
รอยละ 6.0 56.0 32.0 6.0 - 100.0 มีปญหามาก 

9. จํานวนรายผูประกอบการที่ตองวิเคราะห จํานวน 15 71 56 8 - 150 3.62 
 และตรวจสอบมีจาํนวนมาก รอยละ 10.0 47.3 37.3 5.3 - 100.0 มีปญหามาก 

10. ระยะเวลาที่ใชในการวิเคราะหและ จํานวน 33 67 41 9 - 150 3.83 
 ตรวจสอบมีจาํกัด รอยละ 22.0 44.7 27.3 6.0 - 100.0 มีปญหามาก 

11. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมีสถานท่ีในการ จํานวน 24 32 59 33 2 150 3.27 
 จัดเก็บเอกสารบัญชทีี่เรียกตรวจสอบ รอยละ 16.3 21.3 39.3 22.0 1.3 100.0 มีปญหา 

ปานกลาง 
12. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมคีวามตอเน่ือง จํานวน 9 35 57 40 9 150 2.97 
 ในการปฏิบัติงานตรวจสอบเพราะมีการ

โยกยาย 
รอยละ 6.0 23.3 38.8 26.7 6.0 100.0 มีปญหา 

ปานกลาง 

จากตารางท่ี  29  พบวา  ปญหาจากการใชเทคนิคตาง  ๆ ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและ
การตรวจสอบของเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี มีดังนี้ 

1.  ผูประกอบการไมใหความรวมมือในการใหขอมูลเอกสารในการวิเคราะหและตรวจสอบ  
ระดับของปญหาสวนใหญมีปญหามาก  คิดเปนรอยละ 41.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.71  ปญหาอยูในระดับมีปญหา
มาก 

2.  ขาดความรวมมือจากผูมีหนาท่ีทําบัญชีของผูประกอบการ  ระดับของปญหาสวนใหญมี
ปญหามาก  คิดเปนรอยละ 49.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.79  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

3.  ผูประกอบการขาดความรู  ความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากร  ระดับของ
ปญหาสวนใหญมีปญหามาก  คิดเปนรอยละ 50.7  โดยคาเฉล่ีย = 4.11  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก  

4.  ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมาย
ภาษีอากร   ระดับของปญหาสวนใหญมีปญหามาก  คิดเปนรอยละ 63.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.96  ปญหาอยูใน
ระดับมีปญหามาก 
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5.  ขอมูลภายในท่ีใชในการวิเคราะหและตรวจสอบของกรมสรรพากรมีความผิดพลาด/ลาชา  
ระดับของปญหาสวนใหญมีปญหามาก  คิดเปนรอยละ 58.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.73  ปญหาอยูในระดับมีปญหา
มาก   

6.  ขาดความรวมมือในการติดตอขอขอมูลภายนอกท่ีเกี่ยวของสําหรับใชประกอบการ
วิเคราะหและตรวจสอบ  ระดับของปญหาสวนใหญมีปญหาปานกลาง  คิดเปนรอยละ 40.0  โดยคาเฉล่ีย = 
3.29  ปญหาอยูในระดับมีปญหาปานกลาง  

7.  เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรู  ความเขาใจท่ีถูกตองทางดานกฎหมายภาษีอากร  ระดับ
ของปญหาสวนใหญมีปญหามาก   คิดเปนรอยละ 50.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.57   ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก  

8.  เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรู  ความเขาใจท่ีถูกตองทางดานการบัญชี  การสอบบัญชี  
ระดับของปญหาสวนใหญมีปญหามาก   คิดเปนรอยละ 56.0  โดยคาเฉล่ีย = 3.62  ปญหาอยูในระดับมีปญหา
มาก 

9.  จํานวนรายผูประกอบการที่ตองวิเคราะหและตรวจสอบมีจํานวนมาก  ระดับของปญหา
สวนใหญมีปญหามาก  คิดเปนรอยละ 47.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.62  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก   

10.  ระยะเวลาที่ใชในการวิเคราะหและตรวจสอบมีจํากัด  ระดับของปญหาสวนใหญมี
ปญหามาก  คิดเปนรอยละ 44.7  โดยคาเฉล่ีย = 3.83  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก  

11.  เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมีสถานท่ีในการจัดเก็บเอกสารบัญชีท่ีเรียกตรวจสอบ  ระดับ
ของปญหาสวนใหญมีปญหาปานกลาง  คิดเปนรอยละ 39.3  โดยคาเฉล่ีย = 3.27  ปญหาอยูในระดับมีปญหา
ปานกลาง 

12.  เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมีความตอเนื่องในการปฏิบัติงานตรวจสอบเพราะมีการ
โยกยาย   ระดับของปญหาสวนใหญมีปญหาปานกลาง  คิดเปนรอยละ 38.8  โดยคาเฉล่ีย = 2.97  ปญหาอยู
ในระดับมีปญหาปานกลาง 

โดยสรุปแลว  ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการ
ตรวจสอบของเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีอันดับแรกคือผูประกอบการขาดความรู  ความเขาใจท่ีถูกตอง
เกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.11  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือผูมีหนาท่ี
จัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  
3.96  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก  
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ตารางท่ี  30 แสดงคาเฉล่ียระดับของปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและ
การตรวจสอบจําแนกตามระดับตําแหนง 
  ระดับตาํแหนง 

 ปญหา ปฏิบัติการ ชํานาญการ 
  คาเฉลี่ย คาเฉลี่ย 
1. ผูประกอบการไมใหความรวมมือในการใหขอมูล  เอกสาร  ในการวิเคราะหและตรวจสอบ 3.57 3.74 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
2. ขาดความรวมมือจากผูมีหนาท่ีทําบัญชีของผูประกอบการ 3.74 3.80 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
3. ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากร 3.91 4.15 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
4. ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากร 3.79 3.99 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
5. ขอมูลภายในที่ใชในการวิเคราะหและตรวจสอบของกรมสรรพากรมีความผิดพลาด/ลาชา 3.70 3.73 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
6. ขาดความรวมมือในการติดตอขอขอมูลภายนอกที่เก่ียวของสําหรับใชประกอบการวิเคราะหและ  3.48 3.25 
 ตรวจสอบ มีปญหามาก มีปญหา 

ปานกลาง 
7. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรู  ความเขาใจท่ีถูกตองทางดานกฎหมายภาษีอากร 3.78 3.53 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
8. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรู  ความเขาใจท่ีถูกตองทางดานการบัญชี  การสอบบัญชี 3.74 3.60 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
9. จํานวนรายผูประกอบการที่ตองวิเคราะหและตรวจสอบมีจํานวนมาก 3.65 3.61 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
10. ระยะเวลาท่ีใชในการวิเคราะหและตรวจสอบมีจํากัด 3.89 3.81 
  มีปญหามาก มีปญหามาก 
11. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมีสถานที่ในการจัดเก็บเอกสารบัญชีที่เรียกตรวจสอบ 3.61 3.23 
  มีปญหามาก มีปญหา 

ปานกลาง 
12. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมีความตอเน่ืองในการปฏิบัติงานตรวจสอบเพราะมีการโยกยาย 3.04 2.95 
  มีปญหา 

ปานกลาง 
มีปญหา 
ปานกลาง 

จากตารางท่ี  30  พบวา  ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและ
การตรวจสอบของเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการอันดับแรกคือ
ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  3.91  ปญหาอยู
ในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือระยะเวลาท่ีใชในการวิเคราะหและตรวจสอบมีจํากัด  คิดเปนคาเฉล่ีย  
3.89  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 
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ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีมีระดับตําแหนงชํานาญการอันดับแรกคือผูประกอบการขาดความรู
ความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.15  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก  
รองลงมาคือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษี
อากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  3.99  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

โดยสรุปแลวเม่ือพิจารณาจําแนกตามระดับตําแหนง  ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการ
ปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลท่ีมีระดับตําแหนงปฏิบัติการและ
ระดับตําแหนงชํานาญการเหมือนกันคือผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมาย
ภาษีอากร 

ตารางท่ี  31 แสดงคาเฉล่ียระดับของปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและ 
การตรวจสอบจาํแนกตามตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

ปญหา 
เชียงใหม 

 1 
เชียงใหม  

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

1. ผูประกอบการไมใหความรวม 3.78 4.10 3.67 3.33 3.75 3.64 3.33 3.67 4.00 

 มือในการใหขอมูล  เอกสาร  ใน
การวิเคราะหและตรวจสอบ 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก มีปญหามาก 

2. ขาดความรวมมือจากผูมีหนา 3.84 3.70 3.78 3.73 3.96 3.64 3.50 4.00 4.00 

 ท่ีทําบัญชีของผูประกอบการ มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก 

3. ผูประกอบการขาดความรู    4.19 4.35 4.33 4.13 4.17 4.00 3.50 3.78 4.24 

 ความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับ
กฎหมายภาษีอากร 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก 

4. ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผู 3.87 3.95 4.28 4.07 3.88 3.86 3.75 3.89 4.33 

 ประกอบการขาดความรูความ
เขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมาย
ภาษีอากร 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก 

5. ขอมูลภายในท่ีใชวิเคราะห 3.81 3.75 3.72 3.47 3.67 3.71 3.75 3.78 4.00 

 และตรวจสอบของกรมสรรพากร
มีความผิดพลาดลาชา 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก 

6. ขาดความรวมมือในการติดตอ 3.50 3.70 2.78 2.80 3.46 3.43 3.00 3.00 3.50 

 ขอขอมูลภายนอกท่ีเก่ียวของ
สําหรับใชประกอบการวิเคราะห
และตรวจสอบ 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก 
 

7. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาด 3.47 3.45 3.22 3.60 3.58 3.79 3.92 3.67 4.00 

 ความรู  ความเขาใจท่ีถูกตอง
ทางดานกฎหมายภาษีอากร 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก 
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ตารางท่ี  31  (ตอ)     แสดงคาเฉลี่ยระดับของปญหาจากการใชเทคนคิตาง ๆ   ในการปฏิบัติงานการวิเคราะห 
          และการตรวจสอบจําแนกตามตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงาน 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ปฏิบัติงาน 
 

ปญหา 
เชียงใหม 

 1 
เชียงใหม  

2 
ลําพูน ลําปาง เชียงราย พะเยา แพร นาน แมฮอง  

สอน 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย 

8. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาด 3.53 3.30 3.33 3.86 3.67 3.71 4.00 3.78 4.00 

 ความรู  ความเขาใจท่ีถูกตอง
ทางดานบัญชี  การสอบบัญชี 

มีปญหามาก 
 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก 

9. จํานวนรายผูประกอบการท่ี 3.69 4.15 3.22 3.27 3.71 3.53 3.58 3.22 3.67 

 ตองวิเคราะหและตรวจสอบมี
จํานวนมาก 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก 
 

10. ระยะเวลาท่ีใชในการวิเคราะห 3.66 4.40 3.83 3.80 3.79 3.71 3.58 3.89 3.67 

 และตรวจสอบมีจํากัด มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

มีปญหามาก 
 

11. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมี 3.53 4.30 2.94 2.73 3.33 3.29 2.75 2.56 2.83 

 สถานท่ีในการจัดเก็บเอกสาร
บัญชีท่ีเรียกตรวจสอบ 

มีปญหามาก มีปญหามาก มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

12. เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานไมมี 3.09 3.60 2.50 2.80 3.13 3.07 2.50 2.43 2.67 

 ความตอเน่ืองในการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบเพราะมีการโยกยาย 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหามาก 
 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
ปานกลาง 

มีปญหา 
นอย 

มีปญหา 
ปานกลาง 

จากตารางท่ี  31   พบวา  ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและ
การตรวจสอบของเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1  
อันดับแรกคือผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.19  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรู
ความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  3.87  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2  อันดับแรกคือ  
ระยะเวลาท่ีใชในการวิเคราะหและตรวจสอบมีจํากัด  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.40  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก  
รองลงมาคือผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  
4.35  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน  อันดับแรกคือ  
ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.33  ปญหาอยู
ในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ี
ถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.28  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 
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ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  อันดับแรกคือ  
ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.13  ปญหาอยู
ในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ี
ถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.07  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงราย  อันดับแรกคือ 
ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.17  ปญหาอยู
ในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือขาดความรวมมือจากผูมีหนาท่ีทําบัญชีของผูประกอบการ คิดเปน
คาเฉล่ีย  3.96  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา  อันดับแรกคือ  
ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.00  ปญหาอยู
ในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ี
ถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  3.86  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร  อันดับแรกคือเจาหนาท่ี
ผูปฏิบัติงานขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองทางดานบัญชี  การสอบบัญชี คิดเปนคาเฉล่ีย  4.00  ปญหาอยู
ในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองทางดาน
กฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  3.92  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน  อันดับแรกคือขาดความ
รวมมือจากผูมีหนาท่ีทําบัญชีของผูประกอบการ  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.00  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก     
รองลงมาคือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษี
อากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  3.89  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
เจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน  อันดับแรกคือผูมี
หนาท่ีจัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปน
คาเฉล่ีย  4.33  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก     รองลงมาคือผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตอง
เกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร  คิดเปนคาเฉล่ีย  4.24  ปญหาอยูในระดับมีปญหามาก 
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โดยสรุปแลว  เม่ือพิจารณาจําแนกตามหนวยงานที่ปฏิบัติงาน  ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ   
ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบมีความแตกตางกันไปดวย  โดยเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสีย
ภาษีสํานักงานสรรพากรที่พื้นท่ีเชียงใหม 1     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
ลําปาง     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงรายและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา  ปญหาอันดับแรกเหมือนกัน  
คือผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 2  ปญหาอันดับแรกคือระยะเวลาท่ีใชในการวิเคราะหและตรวจสอบมีจํากัด     สํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีแพรปญหาอันดับแรกคือเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองทางดานบัญชี  การสอบ
บัญชี     สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนานปญหาอันดับแรกคือขาดความรวมมือจากผูมีหนาท่ีทําบัญชีของ
ผูประกอบการ     และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอนปญหาอันดับแรกคือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของ
ผูประกอบการขาดความรูความเขาใจท่ีถูกตองเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร 

ขอเสนอแนะอ่ืน ๆ   ของผูตอบแบบสอบถาม 
จากการสอบถาม  ผูตอบแบบสอบถามมีขอเสนอแนะเกี่ยวกับการใชเทคนิคในการวิเคราะห

และการตรวจสอบไว  ดังนี้  
1.  การเปล่ียนแปลงของขอกฎหมายภาษีอากร  หลักการบัญชี  หลักการตรวจสอบท่ีมีการ

เปล่ียนแปลงอยูตลอดเวลา  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีไมทราบหรือไมไดมีการติดตามการ
เปล่ียนแปลงดังกลาวสงผลใหการตรวจสอบเกิดความผิดพลาด  กอใหเกิดผลเสียหายตอภาครัฐและ
ผูประกอบการได  (จากผูตอบแบบสอบถามจํานวน  11  คน) 

2.  การปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบ  จะแตกตางกันตามประเภทกิจการของ
ธุรกิจ  ซ่ึงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีแตละคนจะไมมีประสบการณครบทุกประเภทกิจการในการ
ปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบ  ทําใหไมสามารถตรวจสอบไดครบทุกประเด็นท่ีเกี่ยวของ  
(จากผูตอบแบบสอบถามจํานวน 18  คน) 

3.  การขาดทัศคติท่ีดีของผูประกอบการตอเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลผู เสียภาษีทําให
ผูประกอบการไมเห็นความสําคัญในการเสียภาษี  ไมใหขอมูลในการประกอบการที่เปนขอเท็จจริง  (จากผูตอบ
แบบสอบถามจํานวน  15  คน) 

 
 

 


